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Po przelocie Zeppelina nad Atlantykiem.
Klęska aeronautyki niemieckiej. — Podróż zbyt długa, a niezbyt bezpieczna. 

Skargi ministra Grzesińskiego na policję amerykańską.
Nowy Jork, 16-10. Zeppelin niemiecki, 

który ostatecznie wylądował w Lake- 
luinst o godz. 11 m. 45 według czasu eiu- 
ropejskiegio, pozostawał w powietrzu 
1.12 godzin i pod tym względem steko
wiec, jakkolwiek wbrew 'woli swego do
wódcy, zdobył rekord światowy.

Długość odbytej drogi wynosi 10.500 
kim. Podróż trwała o 28 godzin dłużej 
od lotu pierwszego Zeppelina t. zw. Z. 
R, III, który dokładnie cztery lata temu, 
lj. 15 października 1924 r. zjawił się o 
godz. 2 popołudniu w Nowym Jorku.

Obetmy lot sterowe a niemieckiego wy
kazał, że musi on ulec znacznym ulep
szeniom technicznym, zanim stać się mo
że bezpiecznym środkiem komunikacji 
nad Oceanem.

Obecny przelot „Grafa Zeppelina'" 
przez Atlantyk należy uważać jako klę
skę niemieckiej aeronautyki. Niemcy 
bowiem pragnąc uratować waTszitaty we 
Fraedrichshaufen, które aljanci z chwilą 
ustania wojny pragnęli zniszczyć, oraz 
powodowani dumą narodową, rozrekla
mowali swoje sterowTce „najnowszej kon 
skukcji“ jako idealny środek komuni
kacyjny dla pospiesznego przewozu pa
sażerów i poczty pomiędzy odlSgłlemi 
częściami świata.

Przed wojną „Zeppeliny“ pękały nii- 
czem bańki mydlane, sprawiając ■wiele 
zgryzoty swemu twórcy, zaraz w pier
wszych dniach wojny większość bojo
wych Zeppelinów została zniszczona, 
nietyle ogniem nieprzyjaciela, ile nie 
mogąc oprzeć się burzy lub przy lądo
waniu. Kilka sterowców troskliwie pil
nowanych w hangarach ostatecznie zo
stało zniszczonych w czasie wypraw na 
Londyn.

Po wojnie jednak inżynierowie nie
mieccy głosili „urbi et orbi“, że obecne 
udoskonalone Zeppeliny oprzeć się mogą 
burzom i fraszką jest dla nich przelot 
Atlantyku. Pierwszy z serji śter-oiwców 
transoceanicznych „Los Angełois“ prze
był istotnie Atlantyk, ale po tej udałej 
próbie Amerykanie bardzo mało go u- 
zywali, dużo spokojniejsi o całość dro
giego sterowca, zamaigazynowanego w 
hangarze, niż odbywającego dalekie po
dróże. . " , i ,

»Graf Zeppelin“ miał być właśnie tym 
»super zeppelinem“, który już istotnie 
nie obawia się burzy, zbudowany jest 
do praktycznego użycia, claje podróż
nym maksimum bezpieczeństwa i zbliża 
0 kilka dni Europę do Ameryki. Jak
żeż jednak przedstawiają siię wyniki w 
odróżnieniu do krzykliwej reklamy:

»Graf Zeppelin“ leciał do Nowego Jor
ku stokiłkanaście godzin, a więc blisko 
’ dni. Pospieszne parowce transoceani- 
^-ne, przebywają Atlantyk iv 5 do 7 dni. 
“ zaopatrzone w katapulty do wyrzuca- 
'j'®. samolotów, mogą po przebyciu 
1 wócli trzecich drogi wysłać naprzód 
samolot z pocztą i szczególniej spieszą- 
D'uii się pasażerami. W ten sposób At- 
autyk w sp-osób istotnie peiwny można 
Przebyć okrętem i samolotem w mniej 
’’'z 5 dni. A więc na zbliżenie Europy 
< 0 Ameryki „Graf Zeppelin“ nie ■wpły
nął.

^ruga reklamowana wyższość Zeppe- 
Hm na([ inn,e,mi ośrodkami komunika- 

‘ Ją bezpieczeństwo podróży, również nie 
Przedstawia się imponująco. Kapitan o- 

u;tu zaatakowany jedynie przez sil- 
’^ejszy wiatr zdecydował się wysyłać 
a“ Jo-depesze wzywające o pomoc, stan 

Psychiczny pasażerów po wielu godzi- 
a<,cli strachu o życie, bardzo opłakany.

bez wątpienia, konstrukcja Zeppeli- 
ffibtlsuhe technice uiemiec- 

kiej i ich wysiłkom nad podbojem atmo
sfery, jednak te walory zimniejsza prze
sadna, szowinistyczna reklama, która 
wmawia w publiczność, że technika da
lej już poszła niż to jest w istocie. Re
klama taka podkopuje zamianie publi
czności do podróży napowietrznych. Być 
może, że za kilka lat, gdy zostaną zbu
dowane olbrzymy sterówce według no
wych wzorów, obecnie opracowywanych
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Sytuacja strajkowa w Łodzi
Rząd podejmuje próbę pośrednictwa.

Łódź, 16.10 (Teł. wł.) Drugi dzień 
strajku generalnego w Łodzi prze
chodzi rówmieź całkowicie spokojnie.

Z uwagi na szereg drobnych incy
dentów, jakie wczoraj miały miejsce 
potni i ędizy filtra jkującymi tramwa j a - 
rzaimii a publicznością oinaiz ikilikuiia- 
stu tramwajarzami, którizy w godzi
nach popołudniowych do strajku je
szcze się nie przyłączyli (incydenty 
te zakończyły się wybicięm szyb w 
kilkunastu wagonach tramwajo
wy cli) — dziś od samego rana policja skonsygnowała silniejsze patrole w okolicy remizy tramwajowej oraz na sąsiednich ulicach.

Patrole policyjne krążą po calem, 
mieście.

Zamiast tramwajów jeżdżą po mie
ście autobusy, które utrzymują regularną komunikację pomiędzy przed 
mieściami a centrum miasta.

W dniu dzisiejszym nastąpiło zao
strzenie stra jku w' gazowni przez wycofanie całej obsługi i zlikwidowanie 
w ten sposób dopływu gazu do miesz
kań.Wczoraj wieczorem doipływ gąizu zamknięty został dla ulic, które tonę
ły w ciemnościach.

W dniu dzisiejszym da je się już 
odczuwać brak świeżego mięsa, spo
wodowany całodniowem więzorajszem 
bezrobociem pracowników rzeźni.

Wczoraj wieczorem nie odlbyły się 
przedstawienia w teatrach.

Strajk pracowników teatralnych
trwać ma aż do odwołania.

Początkowo strajk powszechny pro 
Marnowany był na terenie Łodzi, je
dnakże od rana dzisiejszego zgłosili

[f irgiHów Itew sejmowi
w sprawie prac parlamentu.

wicie druk preliminarza budżetowego, 
który odbywa się jednocześnie w 6 dru
karniach i gotowy dopiero będzie 29— 
50 października. Premjer prosił, by 
Sejm nie komentował ■ tego źle, bowiem 
Rząd daleki jest od chęci utrudniania 
mu pracy. 
Następnie zgodzono się, że poza praca
mi nad preliminarzem budżetowym, 
Sejm zajrnie się wnioskami, które roz
patrzone były w komisjach jeszcze za 
poprzedniej sesji.

W końcu obradowano nad sposobem 
uczczenia lO-lecia niepodległości Polski. 
Wysuniętych zostało szereg projektów, 
które rozważy prezydjum Sejmu. 

Na tern konferencję zakończono. 
Przed zwołaniem sesji sejmowej o- 

bradowae będzie jeszcze konwent senjo-
rów, który zajmic -się między innemi i 

. zmianą sposobu wnoszenia inferpelacyj 
■ poselskich.

Warszawa, 16-10, (Teł. wł.) W dniu ' 
dzisiejszym, zgodnie z zapowiedzią, pod 
przewodnictwem marszałka Sejmu, Da
szyńskiego, odbyła się konferencja prze
wodniczących klubów sejmowych. 
Wzięli w niej udział prezesi wszystkich 
klubów sejmowych, za wyjątkiem pułk. 
Sławka, prezesa klubu parlamentarne
go Bloku bezpartyjnego. Pułk. Sławek 
oświadczy! mianowicie, że klub jego u- 
stali stanowisko swoje co do prac na
stępnej sesji parlamentu, przed rozpo
częciem tej sesji.

Najpierw wyłoniła się sprawa termi
nu powołania sesji. Marszalek Daszyń
ski oświadczył, że w czasie konferencji 
z premjerem Burtlem prosn go o nie- 
zwoływanie sesji sejmowej przed dniem 
21 października, a to ze względu na re
mont gmachu Sejmu. Premjer Bartę! o- 
świadcizyl na to, że sprawy czysto tech
niczne ouóźniaia zwołanie sesii. miano- 

przez fachowców .— przelot sterów ceni 
będzie istotnie bezpieczny i niezależny 
od niepogody. Obecny przelot „Grafa 
Zepelina“ ■wskazuje, że jak naraz,ie jest 
to ideał być może bliski, ale jeszcze nie- 
osiągnięty.

Berlin, 16.10. Dzisiejszy ,,Voir- 
wartis" przynosi obszerny wywiad 
praskiego ministra Girzesińskiegio, 
który brał udział w locie ,,Hr. Zep-

od-
za-

się do związków przedstawiciele działów związków i organizacyj wodowyeh ze Zgierza, Pabjanic, Ozór 
kojwa, Piotrkowa i t. d. zgłaszając go
towość przyłączenia się do powiszech 
nogo strajku.

W ten sposób strajk w ciągu dnia 
dzisiejszego, który wczoraj objął tył 
ko Łódź, obejmuje całą okolicę.

Na terenie Łodzi sytuacja strajkowa nie uległa dzisiaj zmianie, t. zn„ 
że wszystkie te instytucje, .które 
■wczoraj były objęte strajkiem, straj
kują również i w dniu dzisiejszym.

W dniu wczorajszym przyłączyli 
się do strajku kelnerzy, wobec czego 
największe restauracje łódzkie już 
wczoraj były zamknięte.Również do strajku powszechnego 
przyłączyli się subjekci fryzjerscy.

Na przedmieściach odbyły się dziś manifestacje robotników, które zo
stały jednak przez policję rozpędzo
ne.

Aresztowano kilka osób.
Rozpędzony został równiieź wiec, który usiłowali zwołać posłowie ko

munistyczni Bittner i Rosiak.Dziś zrana okręgowa komisja związków zawodowych w Łodzi zwra cała się telegraficznie do Ministerstwa pracy i opieki społecznej z pro
śbą o podjęcie pośrednictwa przez Rząd celem zlikwidowania zatargu w 
przemyśle włókienniczym.Rząd przychylił się do tej prośby i zawezwał przedstawicieli obu stron 
na konferencję do Warszawy, wyznaczoną na dzień 18*go  b. ni., t. j. 
czwartek. ■

1

peliua” jako przedstawiciel rady pań 
stwa Rzeszy. Minister Grzesiński na
zwał w tym wywiadzie beiz osłonek zachowanie się policji amerykańskiej w stosunku do pasażerów „Zeppelina“ jako niesłychane. Pasażerowie 
sterowca byli potraktowani w ten 
sposób, jakby podejrzewano ich o za
miar szmugilo wania. Policja amery
kańska miała otoczyć pasażerów, kor
donem natychmiast po ich wyjściu 
z kabiny i zaprowadzić do urzędu 
celnego, gdzie rewizja paszportowa i 
baga iżowa trwała aż 4 godziny.

W czasie konwojowania kilku pa-
sażeirów nriaiło być maltretowanych 
m. im. generalny konsul niemieokii w 
Now van Jorku miał być potraktowa
ny ani es łych anto Inutalnie. Minister 
Grzesiński oświiadozył w tern wynu- 
Tzeniu, że gdyby policjanci prascy 
zachowali się podobnie jak policjain- 
cii amerykańscy na lotnisku, w La
kehurst, to zostaliby tego samego 
dnia wydaleni ze służby.

Minister Guzeisicińsk i ośwmclezyl. 
że tylko ze względów na nieoficjalny 
charakteii’ swej podróży nie będzie 
tyan razem składał żadnego zażale
nia .

„Vossisclie Zeiitung " donosi, że na j- 
więłksze trudności sprawiła kwestja 
filmu, naświetlanego w czasie podró
ży sterowca przez znajdującego się 
na pokładzie operatora „Ufy . Pomimo niesłychanej urpzejmości, jaką 
po brntalnem zachowaniu się policji 
okaizaili pasażerowie komendantowi 
celnemu, oświadczył on jednakże, że nie może się zgodzić na wysłanie z powrotem tego filmu do Niemiec bez uprzedniego wyświetlenia go i skon». Zrolowania. Prawo amerykańskie niie| 
pozwala na to. ponieważ sterowiec 

ii przelatywał ponad punktami, posiia- 
: dająoemi. znaczenie . wojskowe. (Pat)

I
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powinna się znajdować najlepsza a- 
merykańska maszyna do pisania 

„U ND ERWOOD“ 
a także maszyna do liczenia „SUND- 
STRAND“ lub arytmometr sOrigi- 

nal Odhner“

Polecamy także

Aparaty kopjowe t. j. Szapirografy, 
Mśmeografy i Rotatory „Ellamsh o- 
raz dodatki do nich w najlepszych 

gatunkach

f
G. Gerlach

Warsiawa - OSSOLIŃSKICH, 4,
5724-2
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I:ZfcGLĄD PRASY
Co fest właściwym cele»

STRAJKU ŁÓDZKIEGO.
„Gazeta Poranna“ omawiia w arty

kule wstępnym podłoże strajku łódz
kiego, zorganizowanego przez P. P. S. 
przy intensywinein poparchi komu
nistów.

W ciągu ubiegłych lat — pisze „Gazeta 
Poranna” — przewodząca obecnemu straj
kowi P. P. S. słusznie czy niesłusznie aie 
zawsze konsekwentnie wołała przy zatar
gach ekonomicznych odwoływać się do in- 

*• lerewncji rządowej aniżeli liczyć na wy
trwałość strajkujących. Przy silnych choć 
formalnie nieodpowiedzialnych wpływach 
na każdorazowy Rząd w Polsce — wygod- 
uiejszem było dla P. P. S. i —- bardziej ce
lonem przenosić spory o płace z ulicznego 
bruku do ministerialnych gabinetów w 
Warszawie.

Metoda ta, przynosząc pewne korzyści i 
robotnikom, miała ten jeden niewątpliwy 
skutek, iż odzwyczaiła związki zawodowe od 
polegania na własnych silach, a in. in. i od 
zapobiegliwego . gromadzenia funduszów, 
strajkowych.

Tem dziwniejsze musi się teraz wydać 
stanowisko socjalistów, którzy rozumiejąc 
dobrze, ćzem jest dłuższy strajk bez pie
niędzy, bez uprzedniej „zajprawy”, zdecy
dowali się, miast przyjąć pośrednictwo rzą
dowe zaostrzyć zatarg i proklamowali strajk 
powszechny;

Strajk powszechny może być w tym wy
padku zrozumiany' jako wezwanie o inter
wencję Rządu przez sparaliżowanie życia 
gospodarczego, na czem cierpi całe społe
czeństwo. Wprawdzie Rząd od interwencji 
się nie uchylał, mprawdzie P. P. S. z po- 
przedniemi rządami rozmawiała innym ję
zykiem, nie uciekając się aż do tak rady
kalnego środka.

Czem jednak stanie się strajk, jeżeli od
uczone przez P. P. S. od tych metod rzesze 
robotnicze zaezną wracać do biur i fabryk? 
Wtedy dopiero ujawni się właściwy chara
kter socjalistycznego manewru — zrobienia 
na złość Rządowi — kosztem materjalncch 
interesów sfer robotniczych.

Masoneria niemiecka
W POLSCE.

P. Adam Niemojewsiki w ..Myśli 
Niepodlegltej“ zwraca uwagę na ma
sońskie loże niemieckie, rozsiane na 
całym obszarze Rzeczypospolitej, 
skupiające ■ się szczególnie w Poznań- 
skiem, na Górnym Śląsku i Pomorzu. 
P. Niemo je wisikii pisze:

Już same nazwy niektórych lóż wskazują 
na ich specjalne zabarwienie. Mamy więc 
lożę „Zum Tempel der Treue im Osten“ w 
Ostrowie. „Zum Tempel .der Pflichttreue“ w 
Krotoszynie. Inne nazywają się mniej uro
czyście, jak poznańska loża „Zum Tempel 
der Einheit“, chojnicka „Friedrich zum wa
hren Freundschaft“ (założona w okresie roz 
Liorów Polski), tczewska „Friedrich zum 
unauslöschlichen Dedächtis“ (prawdopodo
bnie aluzja cło Fryderyka II, wolnomularza 
i jednego z inicjatorów zbrodni rozbioro
wej) i t. d.Wszystkie jednak ipozostają w 
kontakcie z Niemcami i solidaryzują się nie 
wątpliwie z duchem powszechnego kongre
su masonerji niemieckiej, który odbył się w 
roku bieżącym w Gdańsku, jak gdyby dla 
ułatwienia udziału członkom z prowincji 
..odebranych“.

Na zjeździe tym prof. Horneffer oświad
czył wyraźnie: „Celem masonerji niemiec
kiej jest pracować nad odbudową potęgi na
rodu niemieckiego“. A więc już nie „obro
na . ale nieukrywana ofenzywa przeciwko 
Traktatowi Wersalskiemu, przeciwko „ko
rytarzowi gdańskiemu“, przeciwko Polsce.

Dodać należy, że masonerja nie
miecka, na którą b. kwatermistrz mar 
szalka Hindeńburga, gen. Ludęndorff 
chciał zrzucić odpowiedzialność za 
swe klęski, znajduje się obecnie w 
wielkich 'łaskach policji berlińskiej. 
Broszury, skierowane przeciwko wol 

. . nomułarśttwu, ulegają konfiskatom, 
niechętnie są widziane antymasoń- 

. skiię odczyty. Organizacje przeciw- 
inasońskie skarżą się, że w republice 
niemieckiej „Freimaurer der Souve
rän ist“. Tein sentyment nie jest oczy 
wiściie bez kozery. Niemcy zawsze 
chętnie posługiwali się masonerja w 

■ '.■ jlityce zagranicznej.

Program obrad
RADY SPOŻYWCÓW.

Warszawa, 16.10. (Teł. wł.)Dńia 50 
■ b. m. obiadować będzie Rada spo- 

. żywców,, która zajniie się sprawami 
przemiału zboża, racjonalnego wy
pieku chleba i zaopatrzenia ludności 
w mleko.

Pięć godzin nauki
W JEDNYM DNIU.

Warszawa, 16.10. (Teł. wł.) Minister 
stwo oświaty zarządziło, aby od 1-go 
lutego 1929 roku czas nauki w szko
łach średnich nie przekraczał pięciu 
godzin dziennie.

Sfery nauczycielskie odnoszą się do 
tego zarządzenia przychylnie.

î
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i!® OlâÈiÈOÈ! I. I taili,
za zabójstwo w pojedynki pnłk.. Bndkowskiego.

Warszawa, 16-10. (Tel. wł.) Wiaclo- J 
mość o tragicznej śmierci pułkownika f 

: B.udikowskiego; który — jak donosiliśmy ; 
— zniarl wskutek ran odniesionych w « 
pojedynku, wywarła w stolicy olbrzy
mie wrażenie.

Ogólne jest zainteresowanie, jaka od
powiedzialność czeka przeciwnika ś. p. 
pułk. Rudkowskiego, p. de Rosseta.

ftowiai MMi вйш 
na zasiihie kemsrcfaliogfi.

j Warszawa, 16.10. W daniu 16 b.m. 
• odbyła się w sali recepcyjnej Mini

sterstwa przemysłu i handlu pierwsza 
konferencja zwołana .pirizez p. mini
stra przemysłu i handlu inż. Kwiait- 
kiowislkiiego w sprawie przedsiębiorstw 
państwowych, w której wzięli udział 
prezesi rad administracyjnych przed
siębiorstw państwowych, oraz przed
stawiciele Ministerstwa przemysłu i 
handlu, skarbu i Ministerstwa spraw 
wojskowych.

P. minister przemysłu i handlu wy
jaśnił na wistępie powody, jakie sikło 
miły Ministerstwo do zwołania po
wyższej konferencji, mającej na ee-

Krwawe zatarzeuia strajkowe 
w Południowej Walii.

New Castel, 16.10. Wiadomości z 
Południowej Walji podają, że doszło 
tam do nowych zaburzeń na tle 
strajku.

Mianowicie strajkujący w liczbie 
400 zaatakowali pracowników porto
wych wolentarjuszy.

Znaczny oddział policji zmuszonyTajemnicza zbrodnia
w żeńskim zakładzie poprawczym..

Toruń, 16-10. W. żeńskim zakładzie po- ; ludzkie.
prawczym w Chojnicach przy powięk- J Prawdopodobnie zachodzi tu morder- 
szaniiu basenu w oranżerji odkryto zbro- | stwo popełnione na wychowankach za
dnią, popełnioną prawdopodobnie przed * kładu przez niewiadomego sprawcę, 
kilkoma latami. , Policja poinformowana o strasznem

Mianowicie pod posadzką, stanowiącą | odkryciu wszczęła energiczne doeho- 
dno basenu, znaleziono dwa kościotrupy | dzenie.

Wczorajsze audiencje
U PREMJERA BARTLA.

Warszawa, 16-10. Premj.er Bartel przy-

) wizytę pożegnalną przed wyjazdem 
( swym z Warszawy na nowe stanowisko 
; nuncjusza w Boliwji.
i Popołudniu konferował premjer z p. 
J Jaroszyńskim w sprawie uruchomienia 
i utworzonej komisji dla usprawnienia 
' administracji, która w najbliższym, cza

sie loizpocznie swe urzędowanie. (AW.)

Przygotowania w Rządzie 
DO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI.

| Warszawa, 16-10. Na najbliźszem po
siedzeniu Rady ministrów zostanie usta
lony program obchodu święta 10-lecia 
niepodległości państwa polskiego. Przy 
tej sposobności będzie również omawia
na sprawa wysyłania zaproszeń, które 
mają być wysyłane do państw' zaprzy
jaźnionych. (A W.)

Jakiej zmiany Konstytucji
CHCE B. „PARTJA PRACY“.

Warszawa, 16-10. (Tek wł.) W tych 
dniach odbyło się pierwsze posiedzenie 
zarządu połączonej przed kilku miesią
cami Partji Pracy ze Związkiem napra
wy Rzipłitej pod nazwą „Zjednoczenie 
Pracy Wsi i Miast“.

W zebraniu. wzięło udział 40 posłów i 
senatorów. Poseł Kościałlkowski wygło
sił referat o sytuacji politycznej, sekre
tarz zarządu stronnictwa p. Paprocki mó 
wił o sprawach organizacyjnych, a po
seł Lechnicki o Konstytucji. Ten ostatni 
referat wzbudził największe zaintereso
wanie. Po dyskusji uchwalono- dążyć do 
tego, aby zmiana Konstytucji szła w kie
runku wzmocnienia władzy wykonaw
czej przy zachowaniu zasadniczych pod
staw ustroju demokratycznego.

Paragraf 471 K. K. przewiduje za po
jedynek z wynikiem śmiertelnym karę 
do 6 lat twierdzy.

P. de Rosset jako oficer stanie przed 
sądem wojskowym.

Dotychczas nie było w Polsce wypad
ku, aby za pojedynek zastosowano a- 
reszt. .

i lu ugruntowanie przedsiębiorstw 
; państwowych i jako instrument go- 
! spodarczy na nowych podstawach u- 
) stawy o komercjońalizacji, w imię 

ujednostajnienia zagadnień polityki 
gospodarczej państwa, oraz w' celu 
rzucenia snopa światła na obecny 
stan rzeczy, wymagający odpowied
nich zmian i posunięć z punktu widzę 
nia racjonalizacji państwa.

Przedmiotem obrad były kwest je, 
dotyczące kapitałów obrotowych 
przedsiębiorstw państwowych, oraiz 
sprawa przedsiębiorstw państwo-

* wych na ic h prace. (Pat)

był clo zaatakowania przy użyciu 
pałek gumowych napastników, w ce
lu ich odparcia.

20 osób przewieziono do szpitali.
Strajkujący rzucali na wołeniarju- 

szy olbrzymiemi kawałami węgła.
Władze podjęły wszelkie zarządze

nia ochronne. (Pat)

Rewizja traktatu
HANDLOWEGO Z FRANCJĄ.

Warszawa, 16.10. (Teł.wł.) W czwar 
tek przybywa do Warszawy amba
sador Chłapowski w związku ze zbli
żającą się rewizją polsko-francuskie
go traktatu handlowego z roku 1924. 
Traktat ten z powodu nowych ukła
dów handlowych Francji z państwa
mi ościenneimi, a szczególnie wobec 
traktatu franicusko-niiemiieokiego z 
1927 roku, jest obecnie przestarzały.

Pertraktacje w sprawie zmiany 
traktatu rozpoczną się z dniem 1-go 
Istopada w -Paryżu.

Zalegalizowanie statutu.
LIGI SAMOWYSTARCZALNOŚCI 

GOSPODARCZEJ.
Warszawa, 16-10. Minister spraw we

wnętrznych Skłaidkowski zalegalizował 
statut Ligi samowystarczalności gospo
darczej. Celem — według statutu — no
wopowstałej origanizacji jest ugruntowa
nie i rozbudowanie samowystarczalno
ści gospodarczej państwa polskiego, a 
w szczególności poprawienia bilansu 

f handlowego i płatniczego.
| Poz-atem Liga ma na celu propagowa- 
' nie idei nabywania towarów pochodze- 
‘ nia krajowego. (AW.)

Bedzyiiarotoy
STOWARZYSZEŃ HANDLOWYCH.
Warszawa, 16-10. W dniu 18 bm. roz- 

pocznie się w Wiedniu międzynarodowy 
kongres przedstawicieli stowarzyszeń 

' handlowych przy udziale delegatów 11 
i państw.

Na k-ongres wyjechała już z Warsza
wy specjalna delegacja polska, której 
członek wygłosi referat o współpracy 
ekonomicznej między Polską a krajami 
europejskiemi. (AW.)

© frws® a li-jsw
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 Tuż obok przystanku Żarki droai 8

WARSZAWSKO-WJEDENSK1EJ i 
sprzedssje się

| IZ!®! IS B l LIB s
S pod bujowę ietrnsK.

«
Wiadomości udziela Zarząd Dóbr fi 
Zloty Potok, poczta, telegraf, tele■ ®

fon JULJANKA, Wojew. Kieleckie, g

Zawieszenie rokowań
HANDLOWYCH Z NIEMCAMI

Warszawa, 16-10. (Teł. wł.) Przewo
dniczący delegacji niemieckiej do roto- 
w*ań  hanidłoiwych z Polską, dr. Hermes, 
wyjechał do Berlina.

Dr. Hermes, jak wiadomo, zwolennik 
aigrarjus-zy niemieckich zdołał przepro- 
wadzić w socjalistycznym gabinecie 
Rzeszy odrzucenie stanowiska polskiego 
postawienia rokowań traktatowych na 
szerokiej platformie.

Wobec tego stanu rzeczy dalsze prace 
komisyjne są bezcelowe.

Przygotowują Oo feBiigmii
ROBOTNIKÓW Z NIEMIEC.

Warszawa, 16.10. (Ted. wł.) Urząd 
‘emigracyjny czyni przygotowania do 
reemigracji z Niemiec sezonowych 
robotników' rolnych.

Prace te idą w kierunku uzyskania 
dogodnych połączeń kolejowych.

Wy miana .pieniędzy i oipieka nad 
reemigrantami powierzona została 
Polskiemu Towarzystwu emigracyj
nemu.

Strajk 1000 złotników
W WARSZAWIE.

Warszawa, 16.10. (Tel. wł.) Od po- 
niedziałku śfcrajikuje w Warszawie 
około 1.000 pracowników kilku przed 
siebiorstw złotniczych.

Pracownicy ci domagają się 50 pro
cent podwyżki płac.

Dotychczas zarabiają oni około 
15-cie złotych dziennie.

Pracodawcy mimo, że nie są -zoi; 
ganizoiwani postępują solidarniej 
wyrażają nadzieję, że strajk zostanie 
w najbliższym czasie zlikwidowany.

Szukasz szczęścia? | 
i chcesz wygrać?

KUP 
los liw isiiiii 

w najszczęśliwszej i najwię
kszej kolektorze w Zagłębiu 

Dąbrowskie«!

Ш1
w SesööWßa, ul. 3'iio Maja 23

Teł. 2-?4 i 8-14
GŁÓWNE WYGRANE;Zł. 750.000

Zt. 400 000 Zł. 150.000 
. 350OTÖ „ 100.000

wygranych po:
35.000.—
25.000.—
20.000.—
15.000.—
10.000.—

zł.80.000.—
75.000.—
60.000,—
50.000.—
40.000,—

5?

?>

55

55

oraz wiele
zł.

5>
55

19

55

itd. na egóiną sumę zł. 26.761.600.

i

I

lo drani lis wau!
CENY LOSÓW: -

Ćwiartka zł. 10, połówka zł. 20, 
cały los zł. 40.

Ciągnienia I-ej klasy 
rozpoczną się 15.XI.28

Zamówienia listowne uskute
czniamy bezzwłocznie w listach 
poleconych na otwarty rachu
nek. 5907
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Zasadniczem dążeniem naszej polityki 
granicznej musi być wywalczenie dla 

Polski stanowska mocarstwowego.
1 Dążenie to nie jest jedynie wynikiem 
pralnego wzrostu sił wewnętrznych 

larodu, lecz przedewszystkicm twardą 
‘ Wiecznością, podyktowaną położeniem 
Jeograficznem państwa. Wypływa ono 
s faktu, że w tej części Europy, gdzie 
J£, znajduje Polska, niema miejsca na 
„aistwo małe i słabe.

Warunki objektywne rozwoju narodu 
lolskiego są bardzo duże i zależne bę- 

(Jzie tylko od rozumnego wysiłku poko- 
lenia budującego nowe państwo polskie, 
ezv zdoła ono w krótkim stosunkowo 
czasie stać się mocarstwem.

Przyrodzone podstawy naszego życia 
.fospodarczego: bogactwa kopalniane i 
“aU1owysfarczalność rolnicza, zarówno 
jak duży zapas energji twórczej narodu 
i jego niezaprzeczalna zdolność do kon
solidacji kosztem antagonizmów społecz 
nycli i walki klas, stanowią dobre opar
cie dla szerokich planów politycznych.

Wreszcie liczba ludności i jej silny 
przyrost dowodzą, że Polska posiada wy
starczający materjał ludzki do stworze
nia potęgi państwowej.

Dziś zajmuje Polska miejsce pośred
nie, między przodującemi mocarstwami, 
n państwami malemi. Stanowisko Polski 
zostało w ten sposób ujęte zarówno w 
Locarno jak i w Radzie Ligi Narodów, 
gdzie zajmujemy miejsce półstałe.

Ten stan rzeczy musi ulec .mianie 
wysiłkiem naszej polityki zagranicznej, 
która powinna być tak zorganizowaną, 
by zapewnić państwu pokój i zdobyć dla 
niego jaknajrychlej odpowiednie stano
wisko w świecie.

Jasnem jest, że Polska nie może pro
wadzić wyłącznie polityki Ligi Naro
dów, ani też polityki odosobnienia. Eu
ropa powoli wraca do zasady równowa
gi sił i Polska nie może znaleźć się poza 
nawiasem tego procesu. Musimy za po
mocą sojuszów głęboko wróść w nowy 
system polityczny i stać się pierwszo
rzędnym składnikiem tworzącej się eu
ropejskiej równowagi. Punktem wyjścia 
naszego systemu sojuszów powinna być 
właściwa ocena niebezpieczeństwa nie
mieckiego i zrozumienie roli, jaka przy
pada Rosji w nowej sytuacji politycznej 
świata.

Ciągłe podkopywanie Polski w polity
ce międzynarodowej i jawne dążenie do 
naruszenia naszego obszaru państwowe
go łączy się u Niemców z ogólnym pla
nem odbudowy przedwojennej potęgi i 
ustalenia swTojej hegemonji w środko
wej i wschodniej Europie.

Dla realizacji tego planu potrzebna 
jest polityce niemieckiej Rosja i stąd 
obok traktatu berlińskiego konsekwen
tne jej dążenie do stworzenia koryta
rza, za pomocą którego mogłyby Niemej 
zetknąć się z Sowiecką Unją. Na kury- 
tarz ten złożyłoby się nasze Pomorze, 
Prusy Wschodnie, Litwa i ziemia wileń
ska. Pozbawiona swoich zachodnich 
prowincyj i odepchnięta od morza, Pol
ska stałaby się wkrótce kolonją gospo
darczą Rzeszy. Niestety, Niemcy mogą 

już poszczycić poważnemi zdobycza- 
miw zakresie realizacji tego planu.

Zarówno nasze Pomorze, jak Litwa i 
kwęstja Wilna są dziś stałą aktualnością 
polityki europejskiej. Układy w Locar- 
no uznały pocichu wschodni kierunek 
ekspansji Niemiec, a Liga Narodów w 
Poszanowaniu sojuszu niemiecko - so
wieckiego poszła tak daleko, że zwolni
ca Rzeszę nawet z postanowień własne
go statutu, o ile niezgodne są one z inte
resami Niemiec na terenie Rosji.

Te znalazłszy zabezpieczenia w sy
stemie Loearna i Ligi Narodów, Polska 
musi go szukać we własnych sojuszach. 
. Podstawą naszych sojuszów' jest so
jusz z Francją. Jest on główną ostoją i 
obroną nowego układu politycznego En- 
1<łPy, opartego o traktat wersalski.

Wobec ogromnego wyczerpania Fran- 
cJi na skutek wojny i wobec nieustalenia 
należytego naszej organizacji państwo
wej, sojusz polsko - francuski nie zdobył 
Jeszcze tego światowego znaczenia, ja- 
Ale w nim tkwi. W miarę jednak wzma- 
cO'ania się wewnętrznego Polski i Fran- 

Ji może on wytworzyć decydująca siłę 
,a. kontynencie europejskim. Dookoła 
eJ siły skupią się przedewszystkiem na- 
0 <pVe państwa środkowej Europy, wy- 

■ olone na skutek pogromu Niemiec i 
Zainteresowane w tern, by potęga nie-

I 
s ?' ? ?

i

]

mieeka nie sięgnęła ponownie po władzę 
nad niemi. Sojusz Francji i Polski z Ru- 
munją, Czechosłowacją i Jtigosławją 
stworzyć powinien dostateczną gwaran
cję bezpieczeństwa i pokoju Europy.

Silne wrośnięcie Polski w system poli
tyczny Europy, w szczególności zaś czyn 
na rola organizacyjna, w polityce śród-

■)

w

■ kowo - europejskiej jest drogą, po któ- i 
| rej postępując osiągniemy nasze stano- 

wisko w świecie i uczynimy decydujący , 
krok ku realizacji naczelnego postulatu 
polskiej polityki zagranicznej 
cji mocarstwowej Rzeczypospolitej.

Z. B.
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0588-5Habsburg przeciw Polsce.

Proces o dobra b. Komory cieszyńskiej.
We czwartek 18 bm. o go-dz. 10 r-a- s ozony w myśl testamentu ,r. 1826 

no ro-zpocznie się w Sądzie arpełacyj- ■■
nym w Katowicach -rozprawa aipela- ’ 

;• cyjn-a w procesie Habsburgów prze- : ! ■ ' I 1 ■ - ' Tl
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ci-wk-o skarbowi państwa o dobra cię 
szv niskie.

Jak wiadomo, ar-cyksiążęta Fryde
ryk, Albrecht i Józef z domu Haibsbu-r 
%ko - Lot-aryń-skiego wytoczyli w r. 
1925 przed Sądem okręgowym w Cie 
szynie przez adwokatów lwowskich: 
dr. M-ildwurma, pr-of. Allerhanda, dr. 
Greka i dir. Pierackiego proces prze
ciwko państwu polskiemu o zwrot 
dóbr b. Kamory cieszyńskiej, przeje 
tych przez Polskę na podstawie art. 
208 traktatu w S-t. Germain. W myśl 
tego traktatu państwa sukcesyjne na 
były własność au-strjacką państwową 
i koronną oraz wszelkie majątki pry 
watne b. rodziny panującej. Powodo 
wie w po-ziwi-e twierdzili, że traktat 
dotyczy jedynie majątku wspólnego 
całej rodziny panującej i że dobra b. 
Koiro-ny cieszyńskiej majątkiem ta
kim nie -są, bo stanowią własność pry 
watną arc. Fryderyka, względnie po 
t-omków linji arc. Karola Ludwika, 
że zatem zo-stały zabranie powodom 
bezprawnie.

Prokurator ja generalna państwa 
dowodziła w imieniu pozwanego -sk-ar 
bu państwa, że dobra sporne są w 
przeważającej części dobrami koron 
nenii, których dzieje sięgają czasów 
Mieszka I, że mianowicie Księstwo 
cieszyńskie (istniejące od r. 1290) by
ło dzielnicą piastowską i zostało pod
dane za księcia Kazimierza I zwierz
chnictwu kefa-ony czeskiej jako lenno 

.które przetrwało aż do r. 1655 w rę
kach książąt z rodu Piastów, a nastę 
pnie zostało nadane przez cesarza Ka 
rola VI, jako króla czeskiego, ks. Le 
opoildowi Lotaryńsk-iemu. Za jego sy 
na . ks. Franciszka, męża c.es. Marjti 
Teresy (r. 1731) przeszło księstwo 
Cieszyńskie w ręce rodziny panują
cej. W szczególności po śmierci arc. 
Marjii Chrystyny i jej męża ks. Al
brechta Kazimierza, królewicza pol
skiego (z dynastji saskiej), uchylono 
zastrzeżenie powrotu lenna do koro
ny czeskiej i Księstwo Cieszyńskie o 
trzymał arc. Karol Ludwik, który po 
łączył lenno z dobrami zakupiońemi 
■w latach 1791 .•— 1813 przez arc. Mar- 
ję Chirystynę i ks. Albrechta Kazi
mierza z dochodów lenne „Księstwo 
Cieszyńskie" w fideikomis, przez-na-

Książę Iflpst Czartoryski 

będzie zaliczony w poczet świętych.
Przed kilku laty rozpo-cząl się p-ro 

ces beatyfikacyjny kś. Augu-sta Czar 
tory-skie.go, Salezjanina, który zmarl 
w r. 1893 w opi-nji świętości (-in odpre 
san-ctitatis). Proces te-n diobiega obe
cnie do końca. Ks. A-u-gust Czartorys
ki ma być zaliczony w poczet świę
tych.

K-siąże August Czartoryski urodził 
się dnia 2 sierpnia 185S z ojca księcia 
Władysława i matki księżniczki Am- 
Sira, córki królowej hiszpańskiej 

arji Krystyny. We vzczesn-em dzie
ciństwie osierocony otrzymał wy-cho 
w-an-ie od swej macochy, bardzo po
bożnej matrony.. — Pierwszym nau
czycielem młodzieńca był marjo-nita, 
ojciec de Jard-in, który nic innęg-o o 
swoim uczniu nie mógł powiedzieć, 
jak tylko to, że zasługuje na miano 
drugiego Stanisława Kostki.

Gdy miał 25 lat, rodzice propono
wali mu świetny związek małżeński., 
Czortpryski jednak tlumaczą-c się

1
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ozony w myśl testamentu r. 1826 dla 
całej rodziny panującej. P-rokuirato- 
rja generalna dowodzi pozatem, że 
traktat z S-t. Germ-ain przekazał pań
stwom sukcesyjnym wszy-s-tkie m-ająt 
ki prywatne i>. rodziny panującej a 
zatem także majątki członków tej r-o 
dżiny (tekst angielski ant. '208 trakta
tu stwierdza to -wyraźnie).

Przez dwa lata toczył się spór 
przed Sądem -okręgo-wyim w Cieszy
nie z niezwykłą zaciętością (akta p-ro 
ces-owe obejmują przeszło 800 stron 
drinku), przyczem -obie -strony zapro- 
duk-owały -olbrzymi materjał fakty
czny, dokumentowy i naukowy. W 
marcu 1927 r. zap-adł p-o kilkudnio
wej ustnej rozprawie wyrok w 1 in
stancji, oddalający powodów odno
śnie do dóbr fiideiiikomisowych t. j, 
p-rzeszło 98 proc.'.całego objektu sp-o-r 
nego, przysądzający natomiast arc. 
Fryderykowi jego majątek, woln-o- 

: dziedziczny 1. j. drobne i rozrzucone 
nie-ruch-oiinoś-ci o obszarze około 400 
ha. Od wyroku odwołały się obie 
-strony, w naistę-p-stwie cźe-g-o o-dbędz.ie 
się 18 bm. r-oizpra-wa apelacyjna w 
Kaiowica-ch.

Dobra b. Komory cieszyńskiej -o- 
bejmują w części przypadłej Polsce, 
-olbrzymi klucz majątków leśnych i 
rolnych o obszarize 50.000 ha. nadto 
zamek piastowski w Cieszynie, bro
war, fabrykę likierów i szereg -in
nych zakładów przemysłowych. War
tość tych dóbr oszacował rząd Au- 
■strj-i n-a 110 mil jonów kor-on w zlo
cie.

Trybunałowi apelacyjnemu prze
wodniczyć bedzi-e -sędzia S. A. Pinert, 
jak-o noftanci za-isadają -sędziowie Hau 
dze-1 i Wygoda. H-ab-sburigów zastępo
wać mają dotychczasowi adwokaci 
lwowscy oraz adw. Wolny z Kato
wic. Po-zwany skarb Państwa zastę
puje delegat Prokuratorj-i generalnej
R. P. z -siedzibą w Katowicach, dr. 
Sahan-ek oraz radca Prokurator ji gen 
dr. Górnik-iew-i-cz.

Zapo-wie-dzii-ana rozprawa budzi 
wielkie zainteresowanie zarówno w 
sferach rządowych jak i w spo-łeczeń 
■stwie .szczególnie zaś w kołach pra
wniczych. Spodziewany jest przy
jazd przedstawii-oiełi zaiint-ere-sowa- 
nych władz z Warszawy, tudzież li
cznych korespondentów pism krajo
wych -i zagranicznych. Rozprawa po
trwa przypuszczalnie 2 — 5 dni.

dz-enia życia świątobliwego. W kilka 
s-wem slabem zdrowiem, wymówił się 
od tego małżeństwa. Prawdziwym po 
wodom tego jednak była chęć prowa- 
lat potem wstąpił do Zgromadzenia 
księży Salezjanów, przyjęty nic bez 
małych trudności przez założyciela 
księdza Bosco. Niebawem został wy
święcony na kapłana. Cnotom jego, 
pokorze i skromności nie mogli się 
wszyscy dość nadziwić.

Nie cieszył się jednak długiem ży
ciem. Odziedziczywszy nieuleczal
ną chorobę po swej matce, umarł w 
36-ym roku życia. Ciało jego prze
wieziono do grobów rodzinnych w 
Sieniawie we wschodniej Małopol- 
sce.

Sława świątobliwego żywota księ
cia Augusta rozeszła się daleko po 
święcie. Wiele osób czci jego reli- 
kwje i ucieka się ufnie do niego z 
prośbą o wstawiennictwo do Boga. 
To skłoniło Zgromadzenie księży Sa

B

lezjanów do wdrożenia kroków, ce
lem uznania księdza Augusta świę
tym.

Proces informacyjny wszczęto w
r. 1921, przasłuchano szereg -świad
ków w Alhenga, Turynie, Rzymie, 
Madrycie, Krak o wie i Lwowie, a ró- 
wnież i w Ameryce. Proces beatyfi
kacyjny jest obecnie w swem dru- 
giem -stad juan.

Jubileusz chłopa-poety
FERDYNANDA KURASIA.

W roiku bieżącym święci 30-lecie 
swej pracy chłop - poeta Ferdynand 
Kuraś -z-amies-zkały w Dzikowie pod 
T-am-obrzegiem. Pierwsze jego urwo- 
ry pojawiły się w r. 1898, następnie 
szereg tych oddzielnych wierszy zo
stał wvdanv w zbiorku zatytułowa
nym „Z pod chłopskiej -strzechy", 
który został z entuzjazmem przywi
tany przez Lucjana Rydla.

Kuraś jest szewcem i w d-odatkr. 
cierpi na nieuleczalną głuchotę. Ani 
jego ciężka praca, ani smutne -kalec
two nie odbierają mu optymizmu, p-c. 
gody i ukochania ojczyzny. Pisze w-ier 
sze w chwilach wolnych o-d zajęcia, 
z diuną podkreśla w nich swoje po
chodzenie, -wiarę w Polskę i równo
cześnie propaguje mową prozaiczną 
i wiązaną w . utworach satyrycznych, 
abstynencję od alkoholu.

Kuraś, mimo wieku podeszłego, je-sł 
-stale twórczy. Napisał o-n też cieka
we pamiętniki, których część pierw
sza 'wyszła przed paru laty.

Na uniwersytet we Lwowie
PRZYJĘTO PRAWIE 50 PR. ŻYDÓW

Uniwersytet lwowski im. Jana Ka
zimierza -ogłosił spisy studentów- przy 
jętych na poszczególne wydziały uni 
w-erśytetu. Ze spisów tych wynika, 
że na bieżący rok akademicki przy
jęto blisko 50 pr. żydów.

Ilość -przyjętych żydów na poszczę 
gólne wydziały jest następująca:

. Wydział ■ prawa: Na ogólną liczbę 
545 liczba przyjętych żydów wynosi 
177,’czyli 32,5 pr.

Wydział mat. przyr-odn. : Zgłoszo
nych 227 ;w tern 99 żydów — 45 pro
cent.

Wydz; ’humanistyczny i Na ogólną 
liczbę przyjętych 584 ilość żydów wy
nosi 174 tj. 48 pr.

Genorałowie na baczność
PRZED PUŁKOWNIKIEM.

Sprawozdawca prasowy, obecny na 
manewrach wojskowych w Szwecji, 
opowiada zabawny epizod w związku 
z mianowaniem nowego ministra woj 
ny. Podpułkownik Harald Malmber-g 
który przylał ofiarowaną sobie tekę, 
bawił właśnie na wielkich mane
wrach w H-allandzie na zach-odniem 
wybrzeżu Szwecji. Telefoniczna wia 
domość o mianowaniu zastała go na 
załanem deszczem polu. Zabawna sy 
tnacja powstała wśród zgromadzo
nych oficerów z dziesięciu obecnych 
generałów — dziewięciu musiiało sta 
nać na baczność i salutować swego 
dotychczasowego podkomendnego, 
który nagle stal się ich zwierzchni
kiem. Dziesiątym był następca tronu, 
głównodowodzący, który złożył nowo 
mianowanemu ministrowi serdeczne 
gratulacje.

B-
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Ferdynand Pszczełondowski.Nominacja.
Wczoraj spotkał miiiie. na korytarzu 

centralnego zarządu mój Chlebodawca, 
grzecznie się uśmiecha i powiada:

— Może.pan pozwoli do mnie do gabi- 
natu na cyganko?

— Ależ i owszem, z największą przy- 
lemnością.

Gdym utonął w przepaścistym fotelu 
klubowym a wonny dymek liawanny 
stworzył atmosferę podatną dla zwie
rzeń intymnych, mój chlebodawca przer 
wal nagle wybęb nianie po biurku wstęp
nej arji 7. opery „Wampuka“ i strzelił 
pytaniem:

— Panie Ferdziu, czy nie chcialbyś 
pan zostać pryncypalnym inżynierem 
naszych dobrze rentujących się zakła
dów?

— Co!?.. Ja? Niby skąd?
— Uspokój się, panie Ferdziu. Roz

ważny to powoli i logicznie. Pan nie je
steś fachowcem, to prawda. Ale czyż 
wszyscy ludzie na święcie muszą być 
fachowcami? Proszę spojrzeć na nasz wy 
diział powiatowy, na nasze magistraty — 
bez fachowców a jakie świetne reuzltaty. 
Same pochwały władz nadzorczych i 
redakcyj...

— Tak, ale to wymaga wielkiego na
kładu pracy... — szepnę-łem strapiony.

— Pan nie lubisz pracować, toteż praw 
da ależ czy wszyscy ludzie na święcie 
muszą pracować? Przeciwnie, praca nisz
czy kulturę ludzkości i z tego punktu 
widzenia nasze inspektoraty pracy, szcze 
golnie w Dąbrowie, mają wielką rację 
bytu. Wyobraź pan sobie, panie ł erdziu, 
że całe miljairdy mrowia ludzkiego, któ
re ugniatają naszą matkę — ziemię, po
częłyby naraz pracować. Co stąd wy
niknie? Najstraszniejszy kataklizm 
wskutek nadprodukcji 1 Mówiąc języ
kiem ekonomiczno - ministerjalnym: po
daż przewyższa potaż, ceny — począt
kowo wstydliwie a później raptownie— 
spadają na łeb na szyję, z tej depr iwa- 
cji cen ludzkość ratuje się na moment 
syndykatami, konwencjami, trustami, 
lecz zawsze spryciarz Józio oszwabi 
głupiego Frania: więc Saturn wyjeżdża 
na Jowisz, Jowisz tarmosi Marsa', Mars 
zniewala Florę i t. d. Słowem — rozpo
czyna się orgja rabatów, rewolucja, 
marjawityzm, bodszewizm... koniec świa
ta.

— Pan jest genjailnym człowiekiem... 
bąknąłem w zachwycie.

— Tak jest, kochany panie Ferdziu, 
tylko niestety mój prezes rady nadzor
czej nie podziela tej opinji..

Chwila milczenia, a potem:
— Wady pańskiego charakteru, które 

wymieniłem, wprost toną wobec jego 
zalet. Pańska mila powierzchowność, 
ujmujący sposób bycia, wysokie zalety 
towarzyskie, łagodny charakter czynią 
z pana człowieka wybitnie powołanego 
do rządzenia, a nie do -słuchania, i to, 
właśnie w górnictwie.

— Czcigodny panie chlebodawco, ja 
już zapomniałem o górnictwie, wpraw
dzie kiedyś ,tam na akądemji....

— Panie Pszczełoiidowski, dość tych 
grymasów. Górnictwem pan nikomu nie 
zaimponuje. Od pana nikt tego nie 'wy
maga. Górnictwo to rzecz dobra dla in
żynierów młodszych, może jeszcze i dia 
panów zawiadowców... Nie wyżej je
dnak — wypraszam to sobie — wyżej 
rozpoczyna się przemysł węglowy, któ
ry — pochlebiam to sobie — ma rozle- 
glejsze pole działania, niż jakieś tam 
górnictwo.... brrr... nawet tego słowa nie 
lubię, w naszych raportach zamienimy 
je na „węgłotwóirstwo”. Najlepszy przy
kład — posłuchaj pan — prof. Czeczott, 
górnik. Taki -wielki górnik, największy 
górnik doby obecnej. 1 co? Czytał gdzie 
pan o nim, słyszał pan coś o jego tru
dach, pracach; był pan na pogrzebie? 
Nie, oczywiście nie! Bo i poco? Z nieba 
pan go nie będzie sprow adzał na eks 
tyzy... A widział pan, jak nasz człowiek 
z przemysłu Bogu ducha odda? Wszyst
kie kopalniane orkiestry, wszystkie 
straże ogniowe, wszyscy inżynierowie 
kirem żałoby spowici! A jakie nekcóló- 
gi, a jakie mowy... Co tu długo gadać, 
górnictwo to fach, rzemiosło — prae- 
mysł to twórczość! Pan, panie Ferdziu, 
przerósł fach, dla pana jest miejsce w 
przemyśle. To też mianuję pana, panie 
Ferdynandzie Pszczelo-ndow ski. pryuc-y- 
palnym inżynierem kopalń Jus, Justy
na, Ida i t. d. naszego Towarzystwa.

— A urząd górniczy?

— Urząd górniczy jest cłła dla górnic
twa, a nie dlła przemysłu węglowego! — 
skarcił mnie chlebodawca i dalej ciąg- i 
nął:

—- Dam panu podwyżkę... hm... pod- j 
- wyżkę... hm... mniejsza o to, naraz,ie ’ 
i jest to nieaktualne.
i — Owszem, to bardzo aktualne — za- 
, szeplenifem — gdyż moje skromne upo-
* sażenie nie pozwoliłoby mi należycie re-
< prezentować lekkiego człowieka ciężkie-
. go przemysłu.
i — Panie pry.ncypałny inżynierze —
' cedził chlebodawca, widocznie podraż

niony — koszta administracji naszych

W dniu wczorajszym, po dlugo- 
j trwałych pertraktacjach, na konfe- 
1 rencji odbytej pod przewodnictwem 

inspektora pracy na Zagłębie Dąbrów 
skie p. inż. Józefa Gallota, doszło do 
porozumienia między Radą Zjazdu 

; przemysłowców górniczych a Związ- 
1 kami zawodowemu robotników' w spra 
! wie płac w górnictwie.
t W myśl tego porozumienia ustalo- 
i na została podwyżka płac robotni- 
! czych w przemyśle węglowym Zagię- 
> bia Dąbrowskiego i Krakowskiego,
■ analogiczna do podwyżki ustalonej 
i niedawno na Śląsku. W szczególności
■ podwyższone zostają płace dniówko- 
• we w ten sposób, że wartość tak zwa-
■ nego „punktu“ będzie podwyższona 
’ z 51 na 35 grosze. A zatem np. górni- 
< cy dniówkowi (20 punktów) zamiast

zł. 6.20 będą otrzymywać zł. 6.60 za I

Podwyżka płac w oöraiotwio
Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu 
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie“ — „Flirt z nie
boszczykiem

Kino „Sfinks“ — „Tułaczka księż
nej Trubeokiej“.

Program radiowy
ŚRODA 17 PAŹDZIERNIKA 

KATOWICE
15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych Woj. Śl.
16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
16.30 — Audycja dla młodzieży. Transmisja 

z Krakowa.
17.10 — Odczyt p. t. „Boje Polskie minionych 

stuleci — „Obertyn" — wygi. Gen. Dr. 
M. Kukieł, Doc. U. J.

17.55 — Wykład języka polskiego — wygi, 
p. O. Ręgorowiczowa.

18.00 — Transmisja koncertu popołudniowe
go z Warszawy.

19.00 — Rozmaitości.
19.50 — Odczyt z cyklu: „Szkice z Niwy Pol

skiej Śląska“ — wygi. Wizytator dr. Far 
nik.

19.55 — Komunikat rolniczy.
20.50 — Koncert muzyki kameralnej. Pro

gram: 1) G. F. Handel — Sonata G-inoll. 
11) Arje i pieśni — wyk. p. F. Giinthe- 
równa. III) Ph. E. Bach — Sonata B-dur.

22.00 —Sygnał czasu, komunikaty lotn.-me- 
teorologiczny, P. A. T. i sportowy

22.50 — Transmisja tnuzvki tanecznej.

X ILOŚĆ STRAŻY NA TERENIE WO
JEWÓDZTWA KIELECKIEGO. Ze 
Związku wojewódzkiego straży pożar
nych otrzymaliśmy ciekawe dane, doty
czące ilości straży pożarnych na terenie 
województwa Kieleckiego. Otóż woje
wództwo Kieleckie podzielone jest na 17 
okręgów, posiadających na 1 września 
г. b. 900 straży pożarnych. Największą 
ilość, 112 straży posiada okręg często
chowski. Okręg miechowski 74, zawier- 

1 ciański 65, olkuski 62, będziński i radom 
) ski po 61, jędrzejowski 60 straży. Od 1 
| stycznia r. b. ilość straży zwiększyła 
> się o 75 drużyn. Każdy okręg Dosiada 
j swego instruktora.

SZKO! NE PŁASZCZE dla dziewczy
nek z dobrych materjałów tanio poleca 

s LEON Braciejowski, Kraków, Grodzka 
H — 7. : 5010.

kopalń nie mogą być przedmiotem 
drwin i kpin Komisji ankietowej. Wra
cam więc do rzeczy: Rentowność na
szych kopalń nie jest znów tak wielką, 
niektóre są -wprost deficytowe, np. ko
palnia Iris...

Nic znalazłem przeciwnych argumen
tów, a chlebodawca nagle zauważył:

— Nie umiesz pan palić porządnego 
cygara, panie Ferdziu, rozsypujesz po
piół na dywan.

Chwila milczenia.
— Skończyłem. Żegnaj pan, panie 

pryncypalny inżynierze, i do pracy. 
Szczęść Boże!

dniówkę. Robotnicy przy robotach 
ugodowych (akordowi) otrzymali 
podwyżki 4 proc.

Rada Zjazdu złożyła oświadczenie, 
że Stan przemysłu węglowego abso
lutnie niedopuszcza do tego rodzaju 
podwyżki, jednak wobec specjalnych 
życzeń Rządu uniknięcia dalszych 
trudności w danej chwili, oraz wobec 
zapewnienia Rządu, że przychylnie 
zostaną załatwione rozpatrywane o- 
becnie postulaty przemysłu węglo
wego — Rada Zjazdu zdecydowała 
się przyznać tego rodzaju podwyżkę.

Termin ważności nowych płac bę
dzie liczony od dnia 1 września b. r.

W ten sposób ciążący od dłuższego 
czasu stan niepewności nad normalną 
pracą olbrzymiej gałęzi naszego prze 
mysłu został usunięty.

Teatr w Katowicach.
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO. 

| środa 17 bm. — „Zygmunt August“. 
| Czwartek 18 hm.- — „Uśmiech losu“. 
| Sobota, dnia 20 b. m. „Cyd“ pop. dla mło- 
| dzieży szkolnej o godzinie 5.30.

Sobota, dnia 20 b. m. „Zygmunt August“.

X BUDOWA NOWEGO DWORCA W 
BĘDZINIE. Budowa nowego, a tak po
trzebnego dworca kolejowego w Będzi
nie, postępuje szybko naprzód. Część ro 
bót ziemnych i przygotowawczych już 
ukończono, a od ul. Małachowskiego 
przystąpiono do wznoszenia murów. Bp 
dynek prowizoryczny na tymczasowy 
lokal stacyjny został już ukończony i 
oddany do użytku. W związku z tem w 
clniu wczorajszym przystąpiono do bu
rzenia dotychczasowego budynku sta
cyjnego, co umożliwi prowadzenie bu
dowy nowego dworca w szerszych roz
miarach. O terminie oddania do użytku 
nowego dworca kolejowego, trudno o- 
becnie coś konkretnego powiedzieć.
X AKCJA PRZEDWYBORCZA W DĄ
BROWIE. W Dąbrowie odbyło się ze
branie zarządu Tow. rzemieślniczego ce 
lem omówienia szeregu spraw w związ
ku z wyborami do Rady miejskiej i zaję 
cia w tej sprawie odpowiedniego stano
wiska. Członkowie zarządu, nie chcąc 
brać na siebie odpowiedzialności, wzglę
dnie narzucać członkom zajęcie takiego 
lub innego stanowiska, postanowili zwo
łać w tej sprawie nadzwyczajne ogólne 
zebranie członków, które odbędzie się 
w niedziele, dn. 21 b. m.
X NOWY CECH W DĄBROWIE. 
Krawcy chrześcjanie w Dąbrowie do
tychczas nie posiadali własnej organiza- 

| cj.i zawodowej i dopiero obecnie, w 
I* związku z nową ustawą przemysłową, po 

stanowili- założyć własny cech. W spra
wie tej odbyło się organizacyjne zebra
nie zamieszkałych na terenie Dąbrowy 
krawców, gdzie postanowiono utworzyć 

i cech, obejmujący również krawców, za- 
! mieszkałycb w gminie Olkusko - Sie- 
j wierskiej. Po zatwierdzeniu przez wła

dze nadzorcze statutu cechu, zwołane zo 
stanie zebranie członków, celem wyboru 

. zarządu i rozpoczęcia działalności or- 
! gan-izacji zawodowej.
| X NA POLICYJNY DOM ZDROWIA 
; będzie ruządzona w dniu 20 Bm. o godz. 
i 8 wiecz. w sali klubu na Saturnie zaba- 
| wa taneczna. Z zabawy tej całkowity do- 
i chód-zostanie przeznaczony na policyj

ny dom zdrowia.

Krem nktluszczący.

Pnsd wyborami roieiskfemi

SKŁAD GŁÓWNEJ KOMISJI 
WYBORCZEJ W SOSNOWCU.

W związku z nadch-odząceani wybo-ra 
mi do Rady miejskiej w Sosnowcu zo- 

» stał ostatecznie ustalony skład członków 
głównej Komisji wyborczej, której prze
wodniczy wiceprezes Sądu okręgowego 
w Sosnowcu sędzia Karol Kucharski.

W skład tej Komisji wch-odizą pp.: z 
ramienia przewodniczącego Komisji — 
mec. Borowski i dr. Witkowski, oraz za
stępca dr. J. Herman, z ramienia władz 
nadzorczych — inspektor szkolny Wi
niarski, Żórawśki i zastępca Romuald Za 

: wadzki, z ramienia władz samorządo- 
i wych— raec. Pawełek, wicepr. Jarża i 

Er. Kurek (mlodisży) jako zastępca

STANOWISKO KUPIECTWA 
POLSKIEGO.

Przedwczoraj odbyło się posiedzenie 
przedstawicieli Stowarzyszeń, wchodzą
cych w skład Rady Polskich Organizacyj 
Kupieckich Zagłębia Dąbrowskiego, a 
mających swoje siedziby na terenie m. 
Sosnowca.

Na zebraniu tem powołano do życia 
Komitet wyborczy -organizacyj kupiec
kich, w -skład którego weszło po dwóch 
delegatów poszczególnych Stowarzy
szeń.

Kupiećtwo polskie, doceniając znaczę 
nie obecnych wyborów, domagać się be 
dzie, aby wybory odbyły się pod ha
słem uzdrowienia stosunków w żaba- 
gnionej gospodarce miejskiej, a ponie- 

1 waż jest jednym z najważniejszych 
czynników w życiu miasta, aby było od 
powiednio reprezentowane w przyszłej 
Radzie miejskiej. Rozumiejąc donio
słość stworzenia silnego bloku polskie
go, któryby przeciwstawił się wprowa
dzaniu polityki do gospodarki miej
skiej i wejścia do Rady czynników nie 
powołanych, kupiećtwo polskie dążyć be 
dzie do porozumienia z innerni organiza
cjami, celem stworzenia wspólnego blo 
k", opartego ściśle na zasadach gospo
darczych, bez zabarwienia partyjnego

Lokal Komitetu znajduje się przy ul. 
Małachowskiego 9, (tel. 8 — 82).

X REJESTRACJA B. ŁEGJGNISTÓR 
I CZŁONKÓW P. O. W. Komisja reje
stracyjna w Strzemieszycach Zjazdu b- 
legjonistów i członków P. O. W. wzyWa 
wszystkich pozostających na terem6 
Strzemieszyc b. legjonistów i członko"’ 
P. O. W. do przybycia w dniu 21 paZ' 
dziennika r. b. t. j. w niedzielę o godz. 
4 popołudniu do lokalu klubu sportowe
go „Siła“ w Strzemieszycach ulica Wat; 
szaweka 55 celem zarejestrowania eię > 
zebrania materjału pamiątkowego 
wydawnictwa w związku z obchodem 10' 
lecia odzyskania niepodległości Polski-

X ECHA KATASTROFY AUTOBUSO
WEJ. Oświadczam wbrew twierdz-eai11 
szofera Osji, że autobus inój, kursując) 
między Sosnowcem a Mysłowicami, _li' 
legł onegdaj katastrofie z powodu nis' 
uwagi tegoż szofera, że autobus ten nje 
miał żądnego defektu i że szofer Osja 
o żadnym defekcie autobusu w dniu kp“ 
tycznym nie mówił mi. — MaksymiU8'1 
Kopczyński. 5952
X. LUSTRACJI I PRZYJĘCIE ROBÓT. 
Onegdaj przybyła do Czeladzi woj6' 
wódzka komisja celem przyjęcia r°b° 
przy regulacji B-rynicy. Komisja st^1®1' 
dziTa. że roboty są prowadzone wedł®-? 
planu i że są uwzględnione wszystkie lI' 
prawnienda miasta i stron zaiintereso^8' 
nych.
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2 Rady miejskiej w Bedmiig.
SZYBKO I SPOKOJNIE.

ubiegły poniedziałek odbyto się po 
.ledzen-ie Rady miejskiej w Będzinie, 
tóre w spokojnym nastroju szybko rni- 

"’<a wstępie przyjęto nagły- wniosek 
,rządu miasta w sprawie ustalenia za- 
jad wydzierżawiania ekl-epów na targo
wisku przy ul. Modrzejewskiej i upo
ważnienia Magistratu do odnajmy wania 
»klepów na tych zasadach.

Następnie klub Solidarności robotni
czej zgtosił zapytanie, kiedy rozpocznie 
"ję budowa domu noclegowego dla bez
robotnych. Prezydjum wyjaśniło, iż bu- 
jowa domu nociegoweg-o w każdym Ta- 
zie nie nastąpi w tym roku, bowiem w 
preliminarzu brak jest potrzebnej na 
ten cel kwoty.

Trzeci wniosek nagły dotyczył kon.ie-cz 
li-ości oświetlenia szeregu ulic i zaopa
trzenia dzielnic tych w euergję elek
tryczną.

Ostatni wniosek zgłosił klub .żydow
ski w sprawie jaknajszybszego urządzę 
nia aresztu miejskiego dla osób, które 
zmusz-one są odsiedzieć nałożoną na nich 
karę grzywny. Obecnie, z braku tego 
rodzaju aresztu, osoby te zmuszone są . 
do odbywania kary w więzieniu w So
snowcu. Słuszny wniosek jednomyślnie 
przyjęto, poczem w 5 czytaniu przyjęto 
bez zmian następujące -statuty podatko
we: od nieruchomości, od węgla, hotelo
wy, od widowisk, o przeniesieniu wła
sności nieruchomej, od -spadków i daro
wizn, wreszcie od zbytku mieszkanio
wego.

Na tern obrady zakończono.

X NIEPRAWDZIWA INFORMACJA. 
W jednym z ostatnich numerów kato
wickiej „Polonji“ ukazała się notatka, 
że spółka tramwajów - elektrycznych 
zwęża koryto Brynicy, przez wywożenie 
śmieci, że roboty prowadzi z wiedzą Ma 
gistrału czeladzkiego i że mimo inter
wencji obywateli roboty są prowadzone 
w dalszym ciągu. Jest to wiadomość nie
prawdziwa, gdyż spółka tramwajowa 
nie zwężała koryta rzeki, tylko wyrów
nywała brzegi pod m-ost, który w tern 
miejscu będzie postawiony i prace pro
wadziła bez wiedzy Magistratu. Roboty 
Magistrat wstrzymał bez żadnej inter
wencji obywateli.
< BŁĘDY. We wczorajszym numerze 

kradły się z winy drukarni następujące 
błędy: w a.rt. „Katastrofa autobusowa 
jiod Sosnowcem“ zostały przestawione 
wiersze 1 i 11, w sprawozdaniu zaś z ze
brania T. A. L-u zamiast słowa „rządikie- 
"o“ złożono „żadki-ego“,
X „POPYCHADŁO“ NA FLORZE. 
Sekcja -sceniczna To-w. muzyczno śpiewa 
czego „Harmonja“ w Gołon-ogu wystawi 
h w ubiegłą niedzielę w sali Domu lu
towego na kopalni Flora ,,Popychać ło". 
Sekcja ta ma już ustaloną 
Przeto dziwnego, że i na 
Przedstawieniu publiczność 
■Uę. p0 brzegi, jest w tem zasługa prze- 
lewgzystkiem reżysera p. Szyszkowskie- 
So, dzięki którego pracy .zespół amator- 
'ki osiągnął tak doskonale wyniku. 
'Vśród grających wyróżnili się pp. Li- 

■’zajówna, Chmura, Żytko, Biesiada, Wi- 
'Wski, Laskowska, Kaczmarzyków na, 
torens, Kozdron i Rykowski. Całość wy
padła bez zarzutu, do czego przyczyniły 
S1Ę również nowe dekoracje. Zadowolo
na publiczność rzęsistymi oklaskami 
(^Nkowała wykonawcom za ich stara-

opinję, nic 
ostatniem 
zapełni ta

n,a i pracę.
noże i orczyki w ruchu, o- 

s,atnio Piaski były widownią awantur, 
Sadzanych przez braci Stanisława, 
.Jadysława i Jana Górniaków, Stefana 
■ °rka oraz Tutaka Stefana. Dobrana 
Piątka •- .......P vka po pijanemu pobiła Serafina Ja- i 

1 Powybijała mu wszystkie szyby w ' 
toiach. Następnie pobili Aleksandra Ty 

. a, używając w bójce noży, orczyków 
sfw' ' W Czas'ie oględzin Typra, lekarz 

aerdził ciężkie -obrażenia ciała. Na 
a-nych awanturników policja spisała 

'?ni&sienia.
LjSIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. O- 

£ aj o godz. 11 wieczorem usiłował 
tji a*ViC życia przez wypicie esen- 

Stanisław Swoboda, zamiesz 
'kie W So’snowcu przy ulicy Małachow- 
hcv ° Swobodę w stanie niezagraża- 
Peki • Z^u przewieziono do szpitala na 
'’hzu^' targnięcia się na życie

Przygotowania do raidu wyborczego
Na posiedzeniu Rady miejskiej w Sosnowcu.

Z niekłamanem zdziwieniem słu
chaliśmy przebiegu poniedziałko
wych debat Rady miejskiej w Sosno
wcu. Grubym ściegiem zszywana pła 
chta reklamowa, gdy wybory są za 
plecami, przynosi niejaką ujmę dy
plomatycznym zdolnościom kierowni 
kom akcji przedwyborczej socjali
stów.

Rada miejska stała się przedwczo
raj kuźnią argumentów przedwybor 
czych, mających za zadanie olśnić ła 

' twowiernego wyborcę. Ukuto w tej 
kuźni trzy podkowy, któremi podku
ty będzie koń do raidu wyborczego, 
albo raczej koń trojański, demagog ji 
wyborczej, ukrywający wewnątrz 
podstępnie tych samych gospodarczy 
miasta, których rządy stały się tema
tem ostrej krytyki wśród mieszkań
ców Sosnowca.

Po pierwsze więc po odczytaniu de 
krętu o nowych wyborach. Rada miej 
sika uchwaliła przemianować ulicę 
Konstantynowską na ulicę Feliksa

Polpaig irauwajBiB ta® HBW.
Prace przy zmianie toru są już na ukończeniu.

że poszczególne połączenia, które nie 
mogą być 'wykonane podczas ru-chu 
wąskotorowego będą wykonane w no 
cy lub podczas krótkiej przerwy w 
ruchu.

Większe prace są jeszcze tylko we
wnątrz miasta Katowic do 'wykona
nia. Od kilku dni pracuje się przy 
ul. 5 Maja nad ułożeniem pierwszego 
toru normalnej szerokości. W tych 
dniach rozpoczęte będą prace na Ryn 
ku nad ułożeniem szyn, łączących tor 
na ul. Pocztowej, prowadzący do par
ku Kościuszki, ażeby wagony z tam 
tejszej remizy mogły być wyprowa
dzone na linję. O ile pogoda dópisze, 
będą obydwa tory przebudowane na 
tory normalnej szerokości.

Sosnowieckie wag-oińy będą dojeż
dżały do placu Wolności, gdzie rów
nież tramwaje z Świętochłowic będą 
miały swój końcowy przystanek.

Prace przy ułożeniu nowego nor
malnotorowego połączenia między Ka 
towioami i Sosnowcem są na ukończę 
niu. W Katowicach na ul. Kraków-“" 
sklej jest jeden z dwóch nowych to
rów’- zupełnie wykończony, a do staro 
siwa w Katowicach obydwa tory są 
już od dłuższego czasu ułożone. Ró
wnież w Małej Dąbrówce i w Szopie , 
nicach są obydwa tory normalnej i 
szerokości, o ile ułożone są w jezdni, j 
zupełnie wykończone.

fak s.. no tor z szyn Yignolea, któ ' 
ry leży na własnem torowisku, został : 
w międzyczasie przebudowany na ■ 
normalną szerokość i to według spe- ; 
cjalnie obmyślonej metody, przy któ : 
rej podczas ruchu wąskotorowego ' 
mógł być wbudowany tor normalnej 
szerokości. Przełożenie toru wąskie- j 
go na normalny da się przeto dość Ła . 
two bez nadzwyczajnych przeszkód < 
dla ruchu uskutecznić w ten sposób, I

■ Z P. C. K.
POSIEDZENIE ZARZĄDU 

OKRĘGOWEGO.
W ubiegły poniedziałek odbyło się w 

Kielcach pod przewodnictwem p. woje
wody Korsaka, posiedzenie zarządu o- 
kręgowego P. C. K. z udziałem przedsta 
wicieli zarządu oddziału P. C. K. w.Za
głębiu prezesa zarządu dr. Rydera i in
spektora p. C. Stajnera.

Po złożeniu relacji z działalności od
działu, zebrani zaaprobowali zamierze
nia tegoż, jak organizowanie kolumny 
ratowniczej, kolumny transportowej cło 
przewożenia chorych zakaźnych Pogo
towia Ratunkowego i t. p. projektów. 
Następnie władze okręgowe powierzyły 
zarządowi oddziału w Zagłębiu zorgani
zowanie kursów dla sióstr miłosierdzia, 
aby później można było utworzyć cen
tralę, zajmującą się udzielaniem sióstr 
do pielęgnowania chorych —- y domac-h 
prywatnych. Wreszcie oddział nasz o- 
trzymał z okręgu doskonale urządzony 
tzw. punkt odżywczy, który zostanie u- 
ruchomiony w jednej z miejscowości 
Zagłębia dla dokarmiania dzieci ludzi 
bezrobotnych.

Na posiedzeniu załatwiono również 
drażliwą sprawę przesyłania przez od
dział części swych wpływów zarządowi 
okręgu. Po szeregu wyjaśnień, okręg, 
uwzględniając duże potrzeby oddziału 
i konieczność realizacji szeregu zamie
rzeń, zgodził się na redukcję wpłat, na
leżnych okręgowi.

X SYMPATYCZNA RODZINA. Bracią 
Wydecrkowie wraz ze swą matką wtar
gnęli do mieszkania Donoła na Piaskach 
i pobili go dotkliwie, w czem pomagało 
im dzielnie siostra, a żona napadniętego. 
Po dokonaniu zemsty bracia wraz z mat 
ką i siostrą, która pozostawiła drobne 
dzieci powrócili do Czeladzi 

Perlą, ul. Mau.vego na ul. Powstańców 
ul. Ludwika na ul. Ludwika Miero
sławskiego, a Aleje na Aleje Mon- 
fwiłia — Mireckiego.

Po drugie uchwalono kredyt w wy 
sokości 5.000 zł. na budowę pomnika 
Okrzei na Środuli.

Po trzecie objęto statutem emery
talnym pracowników miejskich kon
traktowych, oraz pracowników, z-aję 
tych w instytucjach i zakładach miej 
sfeich.

Jako motywy pierwszych dwuch 
uchwał przytoczono 10-lecie istnienia 
niepodległej Polski. Zdawało się, że 
uczczenie tej wielkiej rocznicy odbę 
dzie się na jakiemś uroczystem posie 
dzeniu Rady miejskiej i w odpowie
dnim terminie. Zrobiono to jednak o 
wiele zawcześnie, bo nawet nie w ro
cznicę utworzenia rządu lubelskiego 
i w nieodpowiedniej atmosferze, bo 
•na zwykłem posiedzeniu Rady miej
skiej. Albo, jeżeli kto woli, przemia
nowania ulic i uchwalenie kredytu

W sorawis świade&tw 
przemysłowymi!

.O. ZMIANĘ KLASYFIKACJI 
PRZEDSIĘBIORSTW.

Władze skarbowe odbywają obecnie 
narady nad kwestją zmodyfikowania sy
stemu sprzedaży świadectw przemysło
wych i handlowych. Termin ustawowy 
sprzedaży przypada na dzień 1 listopa
da.
I; Dotychczasowa praktyka -skarbowa 
wykazała -szereg braków, których usunię 
cne daje się załatwić w ramach obowią
zującej ustawy. Zasadnicza reforma sy 
stemu świadectw przemysłowych wiąże 
się z reformą i nowelizacją ustawy o po 
datku obrotowym. Chodzi mianowicie 
głóyznie o zmianę klasyfikacji przedsię
biorstw, wadliwie i zupełnie nieżyciowe 
w ustawie ujętej.

Obecnie opracowywane zarządzenie, 
które u każę się w najbliższych dniach, 
wprowadzi niektóre ułatwienia i usunie 
wątpliwości, przysparzające władzom 
zbędną pracę. Ustalone zostaną dokład
nie warunki wykupienia tej, lub innej 
kategorji, pojęcia hurtu i detalu, jako- 
też drobnego handlu.

i
W przystępie szalu

USIŁOWAŁA OTRUĆ SIEBIE I CÓRKĘ
Helena Bobka, zamieszkała w Czela

dzi, od kilku dni poczęła zdradzać obja
wy pomieszania zmysłów.

Wczoraj w przystępie ataku szalu 
Bobka zażyła esencji octoweji i dala się 

i napić trucizny również swej trzyletniej 
i córeczce, Leokadji.

Sąsiadzi, słysząc jęki wydobywające 
się z mieszkania pospieszyli na pomoc, 
poczem nieszczęśliwą matkę wraz z cór
ką w stanie niegroźnym przewieziono do 
szpitala w Czeladzi. 

na budowę pomnika uio-żna było do
konać trzy lata temu, a me dopiero 
w dniu, gdy się na posiedzeniu Rady 
odczytuje dekret o wyborach do no
wej Rady miejskiej.

Co się tvczy trzeciej uchwały o o- 
bjęciu statutem emerytalnym praco
wników miejskich, to sprawa ta oma 
wiana była na Radzie miejskiej 
przed kilku miesiącami i wtedy ze 
strony Magistratu oświadczono, że 
pracownicy niestabilizowaini nie mo- 
»■ą korzystać z dobrodziejstw wspo
mnianego statutu. Przed wyborami 
wszystko się i nagle zmieniło.

Tak podkuta szkapa trzema podko
wami nie sianie się nagle wierzchów 
c-em szlachetnego pochodzenia, na to 
rze wyścigowym kuleć będzie i nie
raz jeźdźcy socjalistyczni wyskoczą 
z siodła i do mety nie dojdą.

Pozatem uchwalono pobieranie do
datku na rzecz miasta od opłat pań
stwowych od patentów na wyrób i 
sprzedaż Lunków, oraz zmianę par. 
6 statutu komunalnego od ładunków 
kolejowych. Po umorzeniu praco
wnikom miejskim części zaliczki, u- 
dzietonej im w roku uh., na uwagę 
zasługiwała sprawa przyłączenia do 
Sosnowca gmin Niwki i Zagórza. Li
chwa ła Raiły miejskiej nie jest jesz
cze ostatecznym etapem w akcji roz
szerzenia granic Sosnowca. Decydu
jący głos mają tu władze administra 
cyjne. Konieczność przyłączenia wy
mienionych gmin motywował p. prez. 
Bień, mówiąc o korzyściach dla obu 
stron, to znaczy dla Sosnowca, oraz 
Niwki i Zagórza. Do wywodów prez. 
Biemia trzeba dodać i to_ jeszcze do
brodziejstwo, że place niezabudowa
ne -w wymienionych gminach zna
cznie podskoczą w cenie po przyłą
czeniu gmin do miasta.

W zakończeniu obniżono o 10 proc 
na przeciąg 6 dni podatek od biletów 
kinowych od tych propramów, przv 
których wyświetlane będą wkładki 
propagandowe powszechnej wysta
wy krajowej w Poznaniu, zwolniono 
ód podatku aJjenacyjnego Koło opie
ki przy państwowem gimnazjum im. 
E. rlater, oraz spółdzielnię „Produk

• Sicja .

Tragiczny wypadek
ŚMIERĆ POD KOŁAMI TRAMWAJU.

Mimo ustawicznych ostrzeżeń oraz nie
szczęśliwych wypadków, ludność nadal 
lekceważy przepisy i wskazania, doty
czące bezpieczeństwa komunikacji tram
wajowej. w następstwie czego co pewien 
czas zdarzają się wysoce tragiczne wy
padki.

W ubiegły poniedziałek miał miejsce 
w Będzinie podobny’ wypadek, który 
pociągnął za sobą śmierć młodej kobie
ty. Mianowicie, o godz. 7.30 wiiecz. je
chała z Sosnowca do Będzina Hela Lew
kowicz, żona redaktora’ „Zagłębie*  Caj- 
tung“. Kiedy tramwaj znalazł się na uli
cy Kościuszki, Lewkowiczowa przed 
przystankiem wychyliła się z wagonu i 
uderzyła tak silnie głową o słup tram
wajowy, że wypadła z wagonu, a leżą
cą na ziemi stopnie wciągnęły pod tram
waj, który nieszczęśliwą wlókł jeszcze 
kilka metrów’. Na wszczęty alarm tram
waj zatrzymano, lecz z pod kół wydo
byto już tylko zwłoki, które przewiezio
no do kostnicy szpitala powiatowego.

Wczoraj komisja dokonała oględzin 
zwłok, poczem mąż zabrał tragicznie 
zmarłą do domu.

Dotkniętemu strasznym ciosem kole
dze Redakcja naszego pisma przesyła 
wyraizy współczucia.

TRAM’
leczniczy świeży

otrzymała 58g§-9 Apteka

M. Jagiellowte 
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Echa zajścia
NA ULICY SOBIESKIEGO.

We wczorajszym numerze podaliśmy 
wiadomość o zajściu, niesłusznie naz\yą- 
nem tajemniczym napadem, na ulicy So
bieskiego w Sosnowcu. W czasie tego 
zajścia niejakiemu nietrzeźwemu J. Da- 
łewiskiemu zginęło 1500 zl. i dokumen
ty. W toku dochodzenia ustalono, że a- 
w-antu-rę z Dalewskim wywołał Edward 
Bryła, pracujący w fabryce Kulczyńskie 
go, posądzony o kradzież wymienionej 
sumy. Bryla został oddany do dyspozy
cji sędziego śledczego.

Należy dodać, że dwaj inni pracowni
cy fabryki Kulczyńskiego: L. Plebanek 
i K. Kruż nie moigli być świadkami zaj
ścia, gdyż oddziekrł ich od Dalewiskie-go 
i Bryły pociąg towarowy, przebiegają
cy w tym czasie na przejeździć. Znaleź
li się ош tam przypadkowo. Wobec te
go, że obydwaj wymienieni mają prze
szłość bez zarzutu i że nic nie wiedzieli 
o calem zajściu, w sprawie tej ustalono 
zupełną ich niewinność.

X KRADZIEŻ. Nieznany osobnik wy
jąwszy szybę z okna wystawowego w 
sklepie Sali Abramczykówny w Sosnow 
cu (Modrzejewska 23) skradł materjał 
na ubranie męskie, wartości 150 zł. Od
szukaniem złodzieja zajęła się poilicja.

Masakra w Dąbrowie Górn
KWIATOŃSKI SKAZANY NA 1 ROK 

WIĘZIENIA.
Wieczorem dnia 1 sierpnia b. r. na 

jednej z ulic miasta Dąbrowy Gór
niczej dały sic słyszeć głosy wołania 
o pomoc „Raitnniku, ratunku!“. Prze
chodzący tędy Józef Reroń pośpie
szył natychmiast w tym kierunku, by 
nieść pomoc: ledwie jednak uszedł, 
kilka kroków, został otoczony przez 
zgraję uliczników, uzbrojonych w 
noże i brzytwy. Widząc co się święci, 
Reroń chciał umknąć, było jednak 
już zapóźno, ulicznicy bowiem prze
wrócili go na ziemię i poczęli go ma
sakrować. W kilka chwil później 
Reroń leżał w kałuży krwi bez ru
chu.

Na miejsce dokonanej zbrodni 
przybyła niezwłocznie zaalarmowana 
policja, która wszczęła natychmiast 
dochodzenie i wykryła sprawców 
bestjafekiiego czynu, w osobach: Jana 
Kwiatońskiego, lat 25 (Chopina 60) i 
26-letniego Tadeusza Ziębłińskiego 
(Narutowicza 14). Obydwóch a reszto 
waoo. Podczas przeprowadzonej u 
nich rewizji ziialeziono przy Kwia- 
tońskim ukrytą w kieszeni brzytwę, 
przy Zięblińskim zaś scyzoryk. Po
ciągnięci do od po u iedzialnościi kar
nej aresztowani nie przyznali sic do 
winy, przyczepi pierwszy wyjaśnił, 
że w krytycznym czasie był pijany 
i nikogo nie bił, drugi zaś, że w ogóle 
o -niczem nic nie wie.

Wczoraj Sąd okręgowy w Sosnow
cu rozpoznawał te sprawę i przesłu
chał świadków, którzy szczegółowo 
opisali przebieg bójki ii w oskarżo
nych poznali sprawców pobicia Re- 
ronia. Wezwany na sprawę biegły 
lekarż stwierdził u Reronia, który 
kilka miesięcy przeleżał w szpitalu, 
sześć ran na plecach i ramieniu, z 
■których jedna spowodowała wylew 
krwi z płuca do opłucnej i omal nie 
była śmiertelną. Sąd wydał ■wyrok 
skazujący Kwiaiońdkiego na rok 
więzienia z pozbawiieniem praw, 
Zienibłińskicgo natomiast z braku do
statecznych dowodów ,winy unie
winnił.

Krcsih Zswiercis
X ZAKOŃCZENIE TRUDNOŚCI ZE 
STRZELNICĄ. Szeroko komentowana 
sprawa budowy strzelnicy na części par
ku miejskiego, ofiarowanej przez d-r-a 
Löwen-steina, została ostatecznie załat
wiona w ten sposób, że z tej części parku 
dr. Löwenstein wydzielił teren pod 
strzelnicę i żrzekł się co do niego wszy
stkich zastrzeżeń, warunkujących całość 
legatu. Jak wiadomo, dr. Löwenstein za- 
warował sobie termin otwarcia parku 1 
października 1929 r., nazwanie go „Na- 
tanowem“, wybudowanie tablicy ku czci 
b. p. Natanów Löweinsteinow itd.
X NA BUDOWĘ POMNIKA POLE
GŁYM 11 P. P. W Zawierciu utworzył 
sie laka! r._y komitet budowy pomnika w- 

ległym 11 pp. Prezydjum komitetu sta
nowią: przewodniczący wicestarosta p. 
Lan.gert oraz członkowie prez. Klepu i 
inż. Dębski. Na onegdajszem posiedzeniu 

| postanów i odę rozesłać odezwy do spo
łeczeństwa oraz upoważniono do zbiór
ki na budowę pp. Sowińską i red. Kor
skiego. W dniu 1 listopada postanowio
no na ten ceł zorganizować kwestę.
X O STUDNIE NA UL. ZIELONEJ. 
Mieszkańcy ulicy Zielonej, Towarowej 
i Przechodniej zwrócili się do. Magistra
tu z prośbą o wybudowanie studni, gdyż

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Bez morza—400 tys. bezrobotnych w Polsce!
Na posiedzeniu Komitetu Floty Na 

rodowej min. Kwiatkowski wygłosił 
piękne przemówienie, w którern mię
dzy innerni oświadczył:

Wciąż jeszcze pojawia się nieroz
sądne, oparte na elementarnej igno- 

. rancji twierdzenie, że wysiłki nasze 
| w pracy morskiej, wysiłki około roz 
! budowy portu w Gdyni i floty han

dlowej wynikają nie z realnej po
trzeby ekonomicznej. lecz chęci szko 
dzenia innym, obcym interesom.

Nic bardziej fałszywego. Sąsiednie 
rynki zbytu są albo przesycone towa 
rem, albo ograniczone w inny spo
sób dla konsumeji, albo wreszcie u- 
niedostępnione z powodu braku trak 
tatów handlowych. Tymczasem zni
szczone gospodarstwo polskie powra 
ca do życia. Wyrazem tego jest 
wzrost zatrudnienia w przemyśle s 
przetwórez., a mianowicie I-go wrze- j 
śnia 1926 r. przemysł przetwórczy za | 
trudnią! 570.000 robotników; w iym (

Kronika go
BUDŻET IZBY PRZEMYSŁOWO HANDLO 

WEJ W WARSZAWIE. Przyjęty na inaugu- 
racyjnem posiedzeniu plenarnem z dnia 14 
bm. preliminarz budżetowy Izby przemysło 
wo-handlowej w Warszawie za rok 1928 wy 
kazuje po stronie dochodów 920.000 zl., z 
czego 910.000 z wpływów z dodatku (15 pr.) 
do świadectw przemysłowo-handlowych, a 
10.000 z zaświadczeń wszelkiego rodzaju. 
Piozchód dzieli się na wydatki zwyczajne w 
sumie 242.000 zł. i wydatki nadzwyczajne w 
.sumie 678.000 zł., czyli ogólny budżet wy
datków wynosi’według preliminarza 920.000 
złotych.

EKSPORT MATERIAŁÓW WŁÓKIENNI
CZYCH. We wrześniu rb. wywieziono z o- 
kręgu łódzkiego ogółem 605.665 kg. towarów 
włókienniczych wart. 7,104.862 zł., gdy w 
sierpniu rb. tylko 578.555 kg. na sumę 
6.288.932 zl., natomiast we wrześniu 1927 r. 
776.865 kg. wart. 8.848.000 zł. Zwiększenie się 
eksportu we wrześniu w porównaniu z sier
pniem tłumaczyć należy w pierwszym rzę
dzie zamierzoną podwyżką cła dla wyrobów 
włókienniczych na Litwie, skutkiem czego 
odbiorcy litewscy zakupili poważniejsze ilo
ści manufaktury. Natomiast zmniejszył się 
znacznie eksport do Rumunji, która przed
tem była najlepszym odbiorcą łódzkich ma 
terjałów włókienniczych. Słaby eksport do 
Rumunji tłumaczy się niepomyślną sytuacją 

I tej branży na rynku rumuńskim.
WYSTAWA PSZCZELARSKA NA PO

WSZECHNEJ WYSTAWIE KRAJOWEJ. 
■ Dział pszczelniczy na Powszechnej Wysta- 
5 wie Krajowej pomieści się w siedmiu ob

szernych pawilonach i zobrazuje cala hi
storię' naszego pasiecznictwa, poczynając od 
ułów najprymitywniejszych, aż do ostatnich 
zdobyczy techniki pszczelniczej. Oprócz te 
go w dziale tym wystawione będzie dzie
sięć pasiek typowych dla różnych okolic да 
szych ziem (Wołyń, Podole, Wielkopolska 
itp.) oraz ogród roślin miododajnych. W cza 
sie trwania P. W. K. odbędzie się również, 
w Poznaniu w ciągu jednego tygodnia

Ze sj
K. S. „PRZYSZŁOŚĆ“ W CZELADZI. 

Przed paru dniami odbyto się posiedze
nie zarządu nawoza łożone go K. S. „Przy
szłość“ w Czeladzi. Na posiedzeniu oma
wiano sprawy związane z wzno-wieniem 
w jaknajbliżs.zyin czasie działalności 
sekcji piłki nożnej. Postanowiono prze- 

‘ słać do władzy administracyjnej, kiełec 
kiego- Z. O. P. N., oraz miejscowego Ma 
gistratu zawiadomienia o wznowieniu 
działalności klubu. W pierwszych dniach 
bieżącego tygodnia zakupiono dla zor
ganizowanie  j już drużyny przybory 
sportowe: jak komplet nowych butów, 
piłkę, sztuce i materjał na koszulki i 
spodenki koloru biało - czerwonego. W 
najbliższą niedzielę drużyna K. S. „Przy 
s-zło-ść“ rozegra zawody koleżeńskie z 
czołową B. — drużyną jednego z tut. 

' klahów. Wszelkie sprawy związane z

po zamknięciu dostępu do studni na 
dworcu są absolutnie pozbawieni wody. 
Sprawę tę poruszaliśmy swojego czasu, 
oczywista należy do bardzo pilnych, Je

s' dnakże nie wiemy, czy Magistrat będżei 
i w możności słusznej prośbie żadoścuc-zy- 
| nić, gdyż w roku bieżącym wybliclowa- 
( no już 6 studzien w różnych punktach 
| miasta. Studnia na ul. Zielonej jest w 
I planie budowy, która jednakże będzie I mogła być zrealizowaną dopiero w ro

ku przyszłym.

samym czasie 1927 r. pracowało w 
przemyśle 480.000, a> na 1 września 
1928 r. — 590.000 osób.

Bez wolnego dostępu do morza, bez 
możności pracy handlowej w Gdań
sku i Gdyni Polska byłaby skazana 
na najokropniejszą nędzę. Gdyby 
tylko jedna trzecia cześć towarów by 
ła pozbawiona możności wyjścia na 
zewnątrz przez morze, bezrobocie w 
Polsce sięgałoby dziś 400.000 ludzi. 
Jednym z czynników uzdrowienia bi 
lansu handlowego, to .okręt polski. 
Niech więc społeczeństwo polskie zro 
zumie, że każdy grosz złożony dziś 
na rozwój floty handlowej — to je
go własny dobrobyt w przyszłości. 
Proszę więc Panów — o użyczenie 
dalszego poparcia pracom Komitetu 
Floty Narodowej“.

Należy przypuszczać, że apel mini 
stra Kwiatkowskiego zostanie w ca
łej Polsce należycie zrozumiany i wy 
woła oddźwięk hartownych czynów.

spodarcza.
Wszechsłowiańska .Wystawa Pszczelnictwa, 
która obesłana będzie również przez pszcze
larstwo zagraniczne (słowiańskie). Z ekspo 
.natów zagranicznych najciekawsze zapewne 
przyśle Czechosłowacja.

ZNIŻKA CEN OPON SAMOCHODO
WYCH W ANGLJI. Angielska fabryka opon 
samochodowych Goodyear Tyre ąncl Rub
ber C-ie w Wolverhampton obniżyła ceny 
fabrykowanych przez sic opon i dętek. Opo 
ny 27 : 4.4Ó kosztowały dotychczas 2 funt. 
5 szyi. 5 pensy, obecnie zaś cena ich wyno
si 2 gwineje; opony kategorji 51 : 55 koszto 
wały dotąd 4 funty 7 szyi. 6 pensów, obec
nie zaś 5 funty 15 szył. Zniżka cen opon u- 
warunkowana jest zniżką ceny surowego ka 
uczuku.

Z yletóy mrarnM
CEDUŁA Z DNIA 16-10.

AKCJE: Bank Dyskontowy 154.00, 
Bank Handlowy 120.00, Bank Polski 
177.00, Bank Zachodni 52.50, El. Dąbro
wa 28.00, Chodorów 198.00, Firlej 64.00. 
Łaizy 8.00, Węgieł 101.50—100.50, Cegiel
ski 44.00, M-odrze jów 37.00, Ostrowiec
kie S. B. 115.00—117.00, Starachowice 
47.00, Zieleniewski 156.00, Borkowski 
16.50.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.88 i je
dna czwarta, Nowy Jork 8.90, Londyn 
43.24 i pół, Paryż 54.85, Wiedeń 125.26, 
Praga 26.42, Włochy 45.70, Blegja 125.95, 
Sawąjcajja 171.59, Hdl-andja 557.40, Do- 
larówka 5 proc. 98.00—100.00, Ziemskie 
Kredytowe 4 i pół proc. 49.00—48.25, Poż. 
Konwensyjna 5 proc. 67.00, Poż. Inwe
stycyjna 4 proc. 120.50—120.00—120.25.

Tendencja dla akcyj słaba, dla walut 
utrzymana.I o r t u.
klubem, jak również zap-isywanie się na 
członków odbywa się u prezesa klubu w 
godz. od 17 — 20 w Czeladzi, przy ul. 
Węgroda Dolna nr. 72. Obecny skład za
rządu K. S. „Przyszłość“ na czele ze 
swym dawniejszym prezesem claje rękoj 
mę, iż nowozałożona placówka sportowa, 
rozwinie na terenie Czeladzi pożytecz
ną i owocną pracę.

BIEG O PUHAR. Pragnąc przyczy
nić się do podniesienia zaniedbanego w 
Zagłębiu naszem sportu lekko - atletycz 
nego, grono zwolenników i sympatyków 
tej gałęzi sportu z inicjatywy znanego 
na terenie Zagłębia .sportowca lekko
atlety Pana R. Cieśli ufundowało wspa
niały puhar, jako nagrodę przechodnią 
dla najlepszego biegacza Zagłębia Dą
browskiego. Inicjatorzy przez siebie u- 
fundowaną nagrodę złożyli do dyspozy- 

5 cji Klubu Sportowego Strzała z tein. 
? klub len zajmie się organizacją saiin i;o 
1 biegu.

Bieg odbędzie się w dniu 21 b. m, 0 
dziaie 5 p; p. Udział w nim brać mauq 
zawodnicy zrzeszeni w organizacjach 
działających na terenie Zagłębia 
browsk. Prócz puharu zwycięzcom be. 
dą ofiarowane żetony i dyplomy. Pożąda 
nym jest jaknajliczniejszy udział zawo
dników. Zgłoszenia już można nadsyłać 
pod adresem Klub. Sportowy Strzała n( 
1-go Maja L. 24. Startowe 50 gr. od zaw0 
clnika. Bliższe szczegóły jak również i, 
gulamin biegu zostaną podane do wiado. 
mości zainteresowanym w najbliższych 
dniach.

„VESTA“ — „BOLESŁAWIANKA*  
6:2. 14 bm. rozegrane zasiały na boisku 
w parku pod Czarną Górą zawody ko
leżeńskie piłki nożnej pomiędzy powyż- 
szemi drużynami z wynikiem 6:2 na ko
rzyść „Vesty“. Sędziował dobrze p. JV, 
Staniek.

Z SALI SĄDOWE!»

WOJOWNICZY CIEPAŁA.
20-leitnii Czesław Ciepała, mieszka

niec Dąbrowy Górniczej (Legjonów
91) po opi.ts<zcizeniu knajpy w dniu 
30 czerwca b. r. ■wieczorem zwróci! 
uwagę ■przechodniów śwem niej»zy- 
zwoi tein zachowaniem się. Pełniący 
służbę poltcja-n-f ytczwał awantunnika 
do uspokojenia się. Giepała nie po
skąpił epitdtów 'pod adresem .pol-i- 
cjanta, a nawet w czasie prawadze- 
nia go do posterunku, stawił policja.n 
toin czynny opór, szarpiąc ii kopiąc 
ich. Wczoraj ć.iepała oapowiedał za 
to przed Sądem ołcreglowym, tłoma- 
cząc się, iż był tak pijany, że ait 
przypomina sobie. Sąd wymietwi 
mu karę sześciu tygodni więzienia

■1

PRZYGODA POBOROWEGO^
W dniu 15 czerwca b. r. miesźka- 

nieć wsi Waręzy, powiatu Będziń
skiego. Stamsław Miś, wracając > 
komisji poborowej przez wieś Ku
źnicę, został zaczepiony przez 21-let 
niego Stanisława Domańskiego z 
Wojkowic Kościelnych. Po krótkiej 
wymianie ostrych słów zawrzała za
cięta bójka. Zwycięzcą wyszedł Do
mański, który powalił Misia na zie
mię, uderzając go kilkakrotnie kilo 
fem po głowie. W c-iężkim startit 
przewieziono Misia cło szpitala, a Do
mańskim zajęła się policja. Wca>iaj 
Domański zasiadł na ławie oskar.żo- 
nycli w Sącłzi-e okręgowym, by odpo
wiadać za swój czyn.

Sąd skazał go na trzy miesiące wię
zienia.

Kroslta Шкет.
X POŻEGNANIE P. SERUGI. W Resui- 
s-ie olkuskiej odbyło się pożegnanie 1> 
Serugi, referenta i zastępcy- starosty .«4 
kuskiego. Jak już donosiliśmy, P- 
przechodzi na stanowisko -referenta w°' 
jewództwa do Kielc. W wieczorze poże
gnalnym wzięło udział około 100 osób, j' 
tej liczbie wójtowie i pisarze gffl_,D; 
wszyscy niemal urzędnicy państwowi ' 
komunalni z całego powiatu. Podczas 1°' 
lacji zebrano 180 zl. na świetlicę str#' 
lecką im. marszałka Piłsudskiego. P. 
ruga był prezesem „Strzelca",

X WŚRÓD DZIECI SZKOLNYCH w 
kuszu i okolicy panuje epidemja оар- 
W niektórych szkołach powśzechiilU 
liczba c-horych dzieci dochodzi d0 
proc, tak, że niektóre klasy są zanik111^ 
te. Należy się domagać -od wła г 
zwierzchnich, aby przedsięwzięły eue! 
gic-zne kroki, celem zlokalizowania ©P1 
demji.
X ZEBRANIE ORGANIZACYJNE 
BIET. W dniu 17 bm. -o godz. 8 wiec2, J 
sali Banku spółdzielczego w Olkuszu 
będzie się zebranie organizacyjne 
kii pracy obywatelskiej kobiet. 
nie zwołuje p. generałowa BuchoWi0©

X KRADZIEŻ Z POCIĄGU. Dnia 
m. dwaj niewyśledz-eni złodzieje s^ra 
z wagonu towarowego podczas bię$° | 
między st. Rabsztyn i Wolbrom i _ff- 
skrzynię wyrobów tytoniowy®1» "Ą 
26 kg. i jedną skrzynię pasty do 0'bu" 
..Globus" wagi 15 kr.
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IWażne dla emerytów 
zajmujących jfosafry.

/ powód u zajmowania przez >p. Ż., 
nieryta państwowego, płatnej posa- 

jy w Kasie chorych, Izba skarbowa 
ife Lwowie zarządziła przypisanie p. 
ż, do zwroTi nadebranego zaopatrze
nia emerytalnego, oiraz ściągnięcie 
przypisanej kwoty w drodze admini
stracyjnej.

Na skutek' ■skargi p. ż., Najw. Try 
btiiial administracyjny wyrokiem 1. 
Bej. 4652-27 uchylił odnośną decyzję 
Izby skarbowej we Lwowie, jako nie 
zjrodną z ustawą.
Najw. Trybunał adm. wyszedł z za 

{ożenią, że w braku bliższego okre
ślenia służby samorządowej, jaką ma 
na myśli ant. 25 ust. era., należy się- 
jnąć do przepisów art. 81 i 97 ust. 
em,*,  traktujących o zaliczeniu służby 
samorządowej do wysługi emerytal
nej. Otóż Trybunał adm. zaznaczył, 
że artykuły te mają niewątpliwie na 
myśli służbę w instytucjach samoirzą 
hi terytorjailnego, a nie w instytu
cjach od tego samorządu niezale
żnych, chociażby posiadających na 
mocy ustaw swój, odrębny Wewnę
trzny samorząd, kontrolowany przez 
ad hoc powołane władze państwowe 
i że w ten sposób rozumieją służbę w 
■instytucjach samorządowych i wła
dze państwowe przy wymierzaniu u 
posażeń emerytalnych, ©■raz judyka- 
ium Najw. Trybunału adm. również 
idzie w tym kierunku. Jeżeli zatem -brzmi tak fantastycznie i nieprawdo-

г

RURY żeliwne kanalizacje 
Kolanka, WŁAZY i Ł d. 
Rezerwuary, klozety

dostarcza najtaniej ze skJsdu

L. JAKUBOWICZ to 
Sosnowiec — A, ul Dęblińska 7, 

Tel 1-21. 4754

przy przyznawaniu praw emerytal
nych ustawa bierze pod uwagę jedy
nie służbę w instytucjach czysto pań 
stwowych lub samorządowych, rozu 
mieląc pod terni ostatniemi samo
rząd terytorjałny, jako część składo
wą Zarządu państwowego, to i przy 
ograniczeniu tych praw niema podsta 
wy eto ■przypuszczenia, aby ta sama 
ustawa wychodziła z innych założeń, 
chyba gdyby wola ustawodawcy zo
stała w tym Względzie w sposób sta
nowczy ujawniona.

Wychodząc z tego założenia, Najw. 
Trybunał admin. uznał, że powyższe 
przepisy ustawy em. odnoszą się tyl
ko do. wypadków pełnienia służby 
przez emeryta w instytucji samorzą 
du terytorialnego, jako stanowiącego 
zasadniczą część ustroju państw.

Na poparcie tego poglądu przyto
czył Na jw. Trybunał adm., że ustawo 
dawcy chodziło o to, aby emeryt 
państw, nie pobierał dwóch uposa
żeń, względnie zaopatrzeń z tych sa
mych źródeł, tj. podatków nalkłada-

nych na obywateli, w przeciwnym ra 
zie, skoro przepis wyjątkowy, jakim 
jest art. 25, należy interpretować w 
sposób bardzo ścisły — byłby usta
wodawca nie poprzestał na ogólneim 
oznaczeniu służby samorządowej.

W końcu części wyroiku N. Trybu 
nału adm. uzasadnia .na podstawie 
przepisów, odnoszących się do Kas 
chorych,: iż Kasy te nie należą do in- 
styfucyj samorządu terytorialnego.

Stanowisko Najw. Trybunału adm. 
jest nSjżuipełńiiej trafne i żadne teo
retyczne wywody na temat pojęcia 
samorządu nie mogą go osłabić, —- 
■skoro przez samorząd rozumiemy lak 
samorząd w ściisłem znaczeniu, tj. te 
rytor jałny, jak i samorząd wogóle, 
tj. także samorząd korporacyjny (za 
wodowy, gospodaigczy), a ograniczeń 
praw nie. należy rozszerzać.'Wyrok powyższy odnosi się oczywiście nietylko do Kasy chorych, ale także do innych instyrucyj samorządu, nie będącego samorządem terytorialnym.

iait pojęcia 
osłabić, —-

| Brooklinie zamarł niejaki Gordon 
Carlton, wuj p. Mabel i zapisał jej 
cały swój majątek, wynoszący 
250.000 dolarów.

Za życia odznaczał siię ów stary 
kawaler chorpbliwem skąpstwem. 
Ostatecznie rozporządził swoim ma
jątkiem na rzecz swego brata, czy 
też wraizie jego śmierci, na rzecz je
go rodziny.

Pani. Lamthen, dowiedziawszy się 
o spadku, zrazu ucieszyła się bardzo 
Ale niebawem przyszła refleksja, a 
wreszcie po dojrzałem namyśle zdo
była się żona garncarza na postano
wienie następujące: zatrzymała ze 
sumy spadkowej tylko 20 tys. dola
rów, resztę zaś przeznaczyła na za
łożenie domu sierot.

„Postąpiłam tak — oświadczyła 
reporterom, którzy za interpelowali 
ją w tej sprawie — ponieważ oba
wiam się, iż nadmiar pieniędzy za
mąci spokój naszego szczęścia mał
żeńskiego, a ponadto nie chcę opły
wać w dostatkach, gdy tyle straszli
wej nędzy znajduje się na świecie..

i»№io lii żfi i№j sienij.
List oczedwany oszeześiiwił biedne małżeństwo, 

iPrasa angielska i amerykańską po
święca obecnie wiele miejsca roman
tycznym dziejom sieroty, która siała 
się obecnie panią wcale pakaźnej for- 

! tuny. Historja p. Mebel Carłtan 

podobnie, jakby była wytworem po
mysłowości autora sensacyjnego sce- 
na-rjusza filmowego.

P. Mabel wcześnie straciła swoich 
rodziców bo liczyła wówczas zale
dwie siedem lat. Oddana do domu 
sierot, przebywała tam do 15 roku 
życia, odznaczając się wielką praco
witością i słodyczą charakteru. Na
stępnie oddano ją do jednego z lon
dyńskich magazynów, gdzie znalazła

zajęcie skromne, ale umożliwiające 
jej jakie takie utrzymanie.

Dielna dziewczyna, pozostawiona 
zupełnie własnym siłom, nie straciła 
jednak odwagi i mimo dość znacznej 
urody potrafiła wystrzec się ponęt
nych uokus wielkiego miasta.

Zamieszkała na piąłem piętrze wiel 
kięj londyńskiej kamienicy czyn

szowej. 'fuitaj poznała zajmującego 
przyległe mieszkanie artystę - garn
carza, Jacka Lanthena. Młodzi po
kochali się i połączyli niebawem wę
złem małżeńskim.

Pewnego dnia otrzymała młoda 
mężatka list od notarjusza nowojor
skiego, zawiadamiający ją, że w

Stosowany pr2ez pp. Doktorów 
“Balsam Tłiiocolan Age‘w 
pr«y gruźlicy, bronchioie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie sięplwocmy, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała „Balsam Thiocolan. Age“ 
sprzedają apteki i składy apteczne 
Idrogerje). Żądajcie tylfco w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki

. t> A. Gąseckiego
w Warszawie, 41 Leszno.

i
«
$
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e
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|| Urzędnikom ulga w spłacie. Г

Największe w Zagłębiu. Największe w Zagłębiu.

SKŁADY FUTER
L. GÛLDSZTEIN i N. TENENBERG

SOSNOWIEC
5 Maja 19 (vis a vis dworca gł.)

Telefon Nr. 344.

BĘDZIN
ul. Kołłątaja 14, I-sze p. 

Telefon hr 140.
POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kołnierze, etoie i t p. 
uraz różne skorki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze W 
WYKONYWAJĄ we własnych warsztatach wszelką ro- 'y'1 

botę w zakres kuśnierstwa wchodzącą 5S59-y
Urzędnikom ulga w spłacie.

Ostrzeżenie Przy kupnie należy 
akcentować i wyraźnie żądać tylko 
ORYGINALNYCH proszków z „KO
GUTKIEM“ Gąseckiego, znanych od 
Jat trzydziestu i wystrzegać się na- 
śladowmctw, uporczywie poleca
nych w podobnem do naszego 

opakowaniu

do zabezpieczenia miesz 
kań przed zimnem

w Składzie Fabrycznym
1-wa „Siła“, Sosnowiec

ul. Kościelna. 5961

POTRZEBA
FURMANA
do obsługi konia i powożenia 
powozem Dozór konia w nocy 

wymagany
Oferty z podaniem warunków 

nadsyłać Ulen et Company Tea
tralna 2, Sosnowiec 5963-2

WALTER A. FROST. Przedruk wzbroniony.

Tajemnicze klejnoty.
Przekład autoryz. Marji Bogdani.

>1) -----
— Udaje pan zucha? — zaśmiał się Larkin — Ba! 

Mądry z pana chłopak! Słowo daję, prawdziwy okaz!
— Wziął kapelusiz i podszedł zwolna ku drzwi-om.
— Diękuję, że pan puszcza mnie wolno, kapitanie, 

pan mi się tak podoba, że może wpadnę tu kiedy, by 
Pana odwiedzić. Prżyznaję, że nie znam jeszcze pań
skiego numeru, ale się o niego postaram. Wy jakoś to 
sobie dobrze urządzacie i pan i Hal i wasza przyja
ciółka, ale ja to wszystko wyjaśnię i doprowadzę do 
Porządku. Przyczepię się do Hala i może zyskam na 
‘ew coś, na czem mi więcej zależy, niż na krzyżu w-o- . 
Jennym, bo Hal, jak widzę, czepia się pana, ale to ; 
ótl'0wu inna sprawa. O panu dowiem się wszystkiego 
,x! pańskiej przyjaciółki, a dowiedzieć się o niej... to 
rile będzie trudno.

— Larkiii!...
— Tak, już idę. kapitanie. Jeszcze jedno. Włóż pan • 

‘ePie.i te św ieciidełka do schowka i pilnuj ich dobrze, 
a-miętaj pan o tern, że mnie masz na karku.

|. Larkiii wyszedł prędko do hallu, zbiegi na dól 
^atowemi schodami, otworzył drzwi, a potem za- 
'Izas.nął je za sobą.
r ,davering pozostał sam i przez chwilę trwał nie- 
.llc lomo w tej samej pozycji. Następnie zszedł na dół 
^zaPukał do drzwi pani Profit. Otworzyła mu natycli- 

'asL a gdy wszedł, zamknęła je za nim.
s Co się stało, kapitanie Clavering? — spytała 

Sjądając w jego pałającą twarz, mądremi, spokoj- 
011 oczami.

Moja narzeczona była przed chwilą u mnie 
riohł poproś tu i jeden z moich przyjaciół, z któ- .

rym służyłem w wojsku. Nagle przez skryte drzwicz
ki wszedł detektyw, czy też człowiek, który sobie tę 
nazwę przywłaszczył. To jakaś wstrętna bestja i nie 
chciałbym, aby się tu kręcił.

Urwał, ponieważ zabrakło mu tchu.
Oczy pani Profit nie zmieniły wyrazu. Odpowie

działa z prostotą dziecka:
— Jak pan wyjdzie na obiad, ja przeniosę moje 

rzeczy do pańskiego mieszkania, a pańskie każę znieść 
tutaj, nie zmienimy jednak tabliczek nad skrzynkami 
do listów. Niech pan spakuje walizkę i wyjedzie na 
tydzień. Pensjonat Bowles House w Youngstown w 
stanie Ohio jest bardzo wygodny i przyjemny. Znam 
właściciela i jeżeli pan zechce, zatelefonuję do niego 
dziś wieczorem, że pan Tomasz Scudder pr.zyjedzie po
jutrze cło niego na parę, dni odpoczynku? Pocztę bę
dę panu przesyłać w zwykłej kopercie. A może zapa
kować panu walizkę i wysłać odrazu do klubu Har
ward a?

Tom berbes uprzedzał Glaveriuga o tern, że dom 
ten miiał głośną opinję i że parni Profit umiała pora
dzić sobie w każdym kłopocie. Tak szybkie jednak o- 
panowanie sytuacji stłumiło mu oddech w piersiach.

— Pani jest bardzo dobra, :— rzeki.
— Ac-h, wcale nie. Te szklarnie drzwi prowadzą, 

do bocznej bramy, niech pan tędy wyjdzie, a znajdzie 
się pan w malej alejce, wiodącej do siąsieclniej ulicy. 
Proszę zapalić papierosa, a ja tymczasem przyniosę 
panu kapelusz, laskę i płaszcz, pahiie Scudder.

Pozwolił jej odejść, a gdy wróciła, rzekł:
Pani ma rację, proszę wysłać moje rzeczy do 

klubu- Harwarda, co do wyjazdu do Ohio, to ja zate
lefonuję do pani jeszcze dziś wieczorem.

Uścisnął jej -silną, tak zaradną rękę, wyszedł 
■oszklonemi drzwiami, minął małą ąlej-kę i znalazł się 
na następnej ulicy. Zastanawiał się, co Larkin robi 
prze-z ten czas. Pani mogłaby mu to powiedzieć. Wyj
rzała przez o-kratowane okno i z-oba-czyla człowieka, 
którego poznała natychmiast z opisu Claver.in.2-a. Czło-

wdek ten siedział w samochodzie Jima i czekał ufnie 
i cierpliwie na niego. Pani Pr-o-fit wróciła do swego 
gabinetu i zatelefonowała do pewnego znajomego, któ
ry mieszkał na Macdougał Street.

-— Słuchaj Kami: pewien detektyw wsiadł do me
go samochodu, stojącego tuż pod bramą. Co?... Tak... 
o to chodzi. Byle nie zawiele, Kami, tylko w miarę. 
Dobrze. Dobranoc, Kami.

Pani Profit oddizwoniła, zapaliła papierosa i ze
szła do przedsionka, skąd mogła wszystko obserwo
wać.

— Nadzwyczajny dodatek! Nadzwyczajny! Nie
słychana kradzież -ogrómnegó brylantu! — krzyknął 
w tej chwali chłopiec, roznoszący gazety.

Lankin wyskoczył z sa-mochoflći i kupił gazetę, 
wbiegł na schody, podał dziennik pani Profit i rz-ekł.

— Proszę to oddać Kapitanowi Claveningowi, je
śli łaskaw chociaż on już. pewno miał ją w ręku. Ży
liśmy w wielkiej przyjaźni fam za oceanem, wie pani. 
A i teraz trzymamy się razem.

Pozwoliwszy sobie mi ten żarcik, Larkin wrócił do 
samochodu.

Już koło miejsca postoju natkną! się na Kamiego 
i potrącił go przypadkiem. Wówczas ten krępy, silny 
Włoch, który bez żadnych skrupułów zabiłby Larkina 
za dziesięć dolarów, a nawet, za mniejszą sumę, speł
nił co do joty zlecenie pani Profit, a w parę sekund 
później ulotnił się zręcznie.

—... Pan Sender, który przyjdzie do was na obiad, 
Pan Tomasz Sender z Youngstown w Ołti-o... — pow
tórzyła pani Profit do słuchawki, przy której stał odź
wierny restauracji Lafayette... Tak, teraz dobrze. Pro
szę powiedzieć mu, żeby .spokojnie zjadł obiad i nie 
spieszył się, bo niema po temu żadnej potrzeby. Talk, 
to ciotka pana Scudder. Dziękuję.

A potem dodała pośpiesznie.
— Proszę mu jeszcze powiedzieć, aby przed wy. 

j-azdem do Youngstown zobaczył się ze mną.
li_Y л «X
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Od pometoało
15 październiica-rłL.

FURT Z NIEBOSZCZYKIEM”n
Szampańska komedja erotyczna w 8 akiach

W roli tytułowej LAURA LA P.LANTE i TOM MOORE. 
Oryginalna treść. Bogata wystawa

Nad program: „JA CHCĘ MĘŻA“

Następny program; 

„Prywatne życie 
pięknej Heleny«

OGŁOSZENIE.
Pragnąc uprzystępnić Szanownym Odbiorcom 

prądu korzystanie z energii elektrycznej w szerszych 
rozmiarach w gospodarstwie domowem, przystąpiliś
my do sprzedaży elektrycznych żelazek do prasowa
nia na specjalnie dogodnych warunkach.

Ogromne zaletv tych żelazek, łatwość i zupeł
ne bezpieczeństwo obsługi oraz stosunkowo niewy
soka ich cena, zjednały im powszechne uznanie i 
szerokie zastosowanie zarówno zagranicą, jak i w 
większych miastach Polski.

Elektryczne żelazko może być przyłączone do 
normalnego gniazda wtyczkowego, przeznaczonego 
do oświetlenia i jego zastosowanie nie wymaga żad
nych specjalnych 
wadze 3 kg. z 2-u 
nie gumowej oraz

kosztów instalacyjnych, Żelazko o 
mtr. sznurem przyłączowym w opo- 
wtyćzkanu kontakroweini kosztuje 

zł. 30 —
płatnych w 15-tu miesięcznych lównych ratach, t. j. po

zł. 2 — miesięcznie
Do ceny żelazek nie doliczamy żadnych kosz

tów z tytułu udzielonego kredytu.
Godzina prasowania żelazkiem kosztuje przy 

obecnej taryfie Elektrowni zaledwie około 16 groszy,
Trwałość grzejnika żelazka gwarantowana jest 

przez Elektrownię na przeciąg 15-iu miesięcy. Wszel
kie ew. naprawy grzejnika uskuteczniane będą w po- 
wyźszem okresie czasu przez Elektrownię bezpłatnie.

Żelazka demonstrowane są w biurze Elektrow
ni w Sosnowcu przy ui. Sienkiewicza Nr. 9. gdzie 
udzielane są wszelkie informacje i pokazy oraz przyj
mowane zamówienia; zamówienia uskuteczniane być 
mogą również u inkasentów Elektrowni.

Liczba żeiazek przeznaczonych do sprzedaży 
na powyżej określonych warunkach jest na razie o- 

graniczona.

iMImń tram»ZsjB WmsIih $. 1

i

®ELOSY!
do I. klasy już są do nabycia w najszczęśliwszej ko

lekturze Polski Zachodniej

VI. K.1F1AL i S-ka.
imiti Krtrttira Hnmiaiw Baum Mraita-Biinluop

Katowice, ul. Sw Jana Nr 16.
Królewska Huta ul, Wolności Nr, 26.

GŁOWNA WYGRANA: Złotych 750,000,- 
pozatein wygrane po zł 400,000 — 350,000. — 150,000. 
—- 100 000 — 80,000. — 75,000. — 60 000.- 50 000. 
— 40,000 — 35,000. — 25 000. — 15,000. — 10,000.

i wiele innych wygranych na ogólną sumę

ZŁOTYCH 26,761,000,— g
W naszej szczęśliwej kolekturze

przegrać nie może, co drugi los wygrywa!
B E H LOSÓW:

nikt

| 1/1 losu zł 40.- 1/2 losu zł 20.- 1/4 losu zł. 10
Sa u nas również do nabycia LOSY I LO1ERJI FAN

TOWEJ ZWIĄZKU POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH.
OGÓLNA SUMA WYGRANYCH ZŁOTYCH 40,000-

Cena losu zł 2,—- Połówek niema;
Ciągnienie tej loterji odbędzie się dn, 30 października br. 
Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie pocztą.

Posady i prace.POTRZEBNA 
do polskiej rodziny w Dąbrowie 

ioliplio piii 

do dwuch chłopców 5 i 7 lat 
w godzinach popołudniowych 

Oferty uprasza się składać w 
Administracji Kuriera Zachodnie 
go w Sosnowcu pod panienka" 

5931-4

HEMDRIN-KLAWE

Magazyn Blawatny
WflttAW MIESZflŁSKI 

Sosnowiec, 
Hale Rozwoju.

i
Wielki wyoor otoman, aozetea, 

ka połowę, krzesełka, materace 
Sosnowiec, Modrzejowska 12. 5940.-, 
Sprzedam 5 lampowy radio-odblo^ 

nlit. Kazimiera koło Sttsemieszyc' 
Smnsarski. dom Tow, Warsa. 5953 ’ 

I IV przeaama pies czyste] rasy~QuT.
L*'  dog 10 cio miesię czny. sosno- 
wiec, Kącza 11 SokólsŁi 5951
Kjórtepian tsititnera, pianino""śchret 
*• dera koncertowe sprzedam. >L. 
dało Kołłątaja 30 Barenblatt. 596-

t 

u£S
Ooszukuję natychmiast pokoju ume. 
* blowanego z oddzielnym wejściem 
na przeciąg 6 do 8 tygodni. Wiado
mość telefon Nr. 1-73 5896-3
Fokój umeblowany z odditletoym 

wejściem posiykiwany. Wiado
mość Majerczyk, Ostrogórska 5, tele
fon jLytĘ ............  5955
Przyjmę na mieszkanie z całodzien" 

nytu utrzymaniem inteligentną pa- 
nieakę. Oferty „Kurjer Zaebodni“ pod 
„Solidna". 5954

Lokale. J

I Nauka i wychowanie« |

OGŁOSZENIE
Niniejszem podaje się do wiadomości zaintereso

wanych stron, że w dniu 24-go października 1928 r. zo
stanie sprzedany samochód marki

„FORD“, touring, model 1925j6
z wolnej ręki najwięcej dającemu. Sprzedaż odbędzie 
się o godzinie 11-ej przed południem w garażu Firmy Ofner 
i Doht przy ulicy Kondeckiego Nr. 8 w Katowicach, Gór
ny Śląsk. 5964 2

ULEN et COMPANY, «Sosnowiec.
E

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową

S ZS. 50 p-r.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 ES. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

kolosalny wybór 
Dogodne warunki płatności J

1

GIEŁDA PRACY.
Wolne miejsca na dzień 17 paź

dziernika 1928 r, 1)’ Kandydatów do 
Policji Państwowej na wyjazd 80, 
majstrów hutniczych wraz z pomoc
nicami i bsńkarzami na wyjazd 12, 
tokarzy metalowych w miejscu 2, cie
śla 1. furmanów 2, chłopców do fa
bryki 3, pomocy dołowej do kopalń 5, 
robotnik 1, robotnic 2, służby domo
wej kobiet 5, kobiet do robót rolnych 
na wyjazd •i

W uciętym dniu zakłady piacy. 
zgłosiij' i'> wolnych miejsc. RUPH 
skierował do pracy 31 osóu 

potrzebna zdolna sklepowa do skle- 
* pu rzeźniczego. Sosnowiec, War
szawska 14. Koss. 5938- 1
Stenotypista znająca stenografię 

polską i piśsącs ua maszynie po
szukuję praEt. biurowej ud zaraz. Ła
skawa zgłoszenia f. Hlawski pod . 
„zaraz“ 5905
F%ziewczynka do 4-letniego dziecka 

potraeona zaras. Zgłoszenia księ
garnia „eolonja“. ’ 5969
AKWIZYTORÓW dzielnych dó 

sprzedaży bezkonkurencyjnych ar
tykułów poszukujemy. Telefon i 1-78 
__________ o959-l 
poszukiwana naucsycielka języka 
* angielskiego w godzinach wie
czornymi od 7—8 lub od 8—9 Zgio- 
j-aenia do Administracji pod „Angiel
ski".________________ 5956-2

j

4
1

Kupno i sprzedaż.

Tylko zł. W,
kouauy artystyatycame w Zakładzie 
Nowoczesnej Fotograf]» „STUDJO“ 
Sosnowiec, ul. 3-go zVlaja 23 vis a vis 
Kościółka kolejowego, 5366-30

CENY
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm. 1-łamowy układ 4-szpaltowy 60 gr. 

W teKśeie...................................................................... . „ . 45 .

W tekście, w kronice , , , , 60 „

Za tekstem.......................................................... . . 5 „ 25 .

Nekrologi do 200 wierszy 50$ taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr, za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

pHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz uioiiesyć Bursa factfówe 

korespondencyjne prof. Beiułowicra, 
Warszawa, zorawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchalterii, rachunko
wości kupiecsiej, korespondencji iian- 
olowej, stenografii, nauki nandlu, 
prawa, kaligrafji, pisania, na luasry- 
nacn, towaroznawstwa, angielskiego, 
irancuskiego. niemieckiego, pisugm, 
wnugrafjp. Po ukończeniu świaUet. 
iwo. z-ądajcie prospek tów. 57U0-8 
Szkoia Pisania na Masaynacn oraz

Biuro Próśb H. LewKowieaa, Bę- 
azin — Sączewakiego 29. fel. 3-47, 
Maszynistka orayjmie posadę. 58613-

i
Za długi me] żony Jadwigi Kania 

me' odpowiadam. Adam Kania. 
5959

Różne* I

ripereny polowania 2000 morgów wy 
Ä najmie wieś Pióczyce aaraz, Wia

domość sołtys Będkowski poczta My
szków _________ _

Przybtąfcała się wyżlica nakrapi.ana .i. Drązowemi łatami, jest uo Ode- 
Drańia na pleOanji w Mraygłodzie- _ T“~ ysiące chorych na katar żołądka, 

wzdęcia, Burcze, bóle, niestra
wność- brak apetytu, neurastenię, od
zyskało zdrowie, używając ziółka sła
wnego na cały świat tira Dietla, pro
fesora Uniwersytetu jagiellońskiego 
Mnóstwo listów uiięsczymiycii!! Adres 
Liszki, apteka. — zażądajcie oroszę- 
ry pouczające], niezwykle aacieka№ 
ją«ęj- ______________ —J£-

Drania oa pleDanji w Mr8ygtodzie_

| Zgubione dokumenty» . |

gZopel Weisman zgubił książet’^ 
wojskową, wydaną przez /iw- 

Będzin, oraz wyciąg z ksiąg ludności 
wydany przez gminę Przyrów.
aau u«odea »guou aanę u)uu)l>* ‘lCJl 
ii wydaną przez lip. strzelców ko»’ 

uysfe.

Słabóń Zenon zgub« ksiąSeczke »W 
skową, wydaną przez BKlI. ?u’ 

saowiec.

O~ ~yUa jęSToBz zgubiła książę«15 
ruw, Kksy chorych w Sosii^j.

Wefynaisa )aniaa a£uOiili auW°,wja' 
_® subisty wydany prise» ₽% 

Olkuski. . Js>

OOŁOSłEEŃ:
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłusty® 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, drożsi 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszę’1' 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia-
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